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REIKALAI.

Pereitą savaitę Vokietijoj 
diktatorius Hitleris su savo 
artimiausiais bendradarbiais 
lankėsi Italijoj.

Oficialiai nazių vadai bu­
vo priimti labai iškilmingai, 
bet italų tauta tam vizitui 
buvo apatiška. Po Austri­
jos aneksijos italai pradėjo 
atšalti nuo vokiečių, kurių 
užgrobimų apetitai nėra pa­
sotinami. Italai gerai su­
pranta, kad vokiečiams už­
siauginus “didelius ragus,” 
jiems patiems atsiras pavo­
jai. Anksčiau ar vėliau vo­
kiečiai pareikalaus priėjimo 
Adriatiko jūron ir sugrąži­
nimo po karo paimtos Aus­
trijos teritorijos. Apskritai, 
vokiečių draugystė italams 
nieko gero neduos, o kai- 
nuot gali labai daug.
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IŠKILMINGA LRKSA 51-MOJO SEIMO PRADŽIA
PRANCŪZIJA REIKALAUJA 

LENKIJĄ PASISAKYTI
LOJAL1STA1 sulaikė PIRMOJ SESIJOJ UŽREGISTRUOTA i

SUKILĖLIUS 112 ATSTOVŲ
Judamų paveikslų rodyto­

jų grupė pareikalavo iš pa­
veikslų gamintojų nupigint 
filmas. Tuo tikslu gaminto­
jai turėtų nukapot taip i va­
dinamų filmų žvaigždžių al­
gas. Filmų rodytojai sako, 
kad kai kurios tos žvaigždės 
gauna nepaprastai dideles 
algas, filmos labai brangiai 
atsieina, o publikos nepa­
traukia tiek, kad jų rody­
mas neduotų nuostolių.

Prancūzams Rūpi Kokią Poziciją Lenkija Užimtų 
Ištikus Ginkluotam Susirėmimui Tarp 

Vokietijos ir Čekoslovakijos
Paryžius, gegužės 10. — Pran­

cūzijos užsienių reikalų ministe- 
ris G. Bonnet, pirm išvažiuosiant 
į Tautų Sąjungos posėdžius, (įtei­
kė Lenkijos ambasadoriui J. Lu- 
kasiewicz’iui draugišką, bet kartu 
ir griežtą paklausimą, kad Len­
kija nedviprasmiai pasisakytų, 
kokią pastaroji poziciją užimtų 
ištikus tarp Vokietijos ir Čeko­
slovakijos ginkluotam susirėmi­
mui.

Ambasadorius Lukosiewicz’ius 
skubiai išvyko į Varšuvą pasiin-

Šių metų gegužės 26-tą 
Philadelphijoj bus įšvęstas 
kunigu nuolatinis ir gabus 
“Garso” bendradarbis kl. 
Juozas Neverauskas - Ginta­
ras. Primicijos bus gegužės formuoti ir parvežti Prancūzijai 
29-tą ŠV. Pranciškaus baž- savo vyritusybės atsakymą.
nyčioj, Minersville, Pa. Bu­
simasis dvasios vadas keti­
na ir toliau pasilikti nuola­
tiniu “Garso” bendradarbiu. 
Svarbu čia pastebėti dar ir 
tą, kad kl. J. N. yra čia gi-

Kaip žinoma, Lenkija turi ka­
rinę sutartį su Prancūzija, bet ji 
turi ir nepuolimo paktą su Vokie­
tija. Prancūzijos diplomatai la­
bai nepatenkinti Lenkijos užsie­
nio reikalų ministerio Beck’o ve-

cūzijai. Juk daugiausia prancūzų 
pastangų dėka Lenkija atgavo sa­
vo nepriklausomybę ir išgelbėta 
nuo raudonojo siaubo.

ATŠVĘSTA MOTINOS 
DIENA KAUNE

ka gryną taisyklingą lietu­
vių kalbą. Tai geras pavyz- 
dis kitiems Ame’rikos lietu­
vių inteligentams.

Tuoj po LRKSA 51-jo 
Seimo Pittsburgh, Pa., bū­
tent, gegužės 13-tą, Roose­
velt rcešbuty, įvyks ALRK 
Federacijos Tarybos suva­
žiavimas, kuris svarstysiąs 
aktualius visuomenės ir tau­
tos klausimus. Tarybą su­
daro Federacijos, Kunigų 
Vienybės ir kitų centralinių 
organizacijų ir katalikiškų 
laikraščių atstovai. Suvažia­
vimas, Tie abejonės, bus 
gausus, nes įvyksta čia pat 
po Susiv. Seimo, kuriame 
dalyvaus daug Tarybos na­
rių.

ir kitais politiniais klausimais.
Spėjama, kad Prancūzija nega­

vusi palankaus atsakymo iš Len­
kijos pusės, pradėsianti savotiš­
kai vertinti ir su Lenkija padary­
tąją sutartį.

Tai mat kaip Lenkija atsimoka 
savo lepintojai prietelingai Pran-

Po ištisų šimtmečių nuo­
latinių kovų, Anglija galu­
tinai pripažino Airiją laisva 
nepriklausoma valstybe. An­
glai valdydami airius dėjo 
pastangų juos išnaikinti. Ai­
rių ž£mė buvo prievarta iš 
jų plėšiama ir atiduodama 
anglams kolonistams, pana­
šiai, kaip kad darė rusai su 
lietuviais ir kitomis pavergt 
tomis tautomis. Airiai, ne­
pakeldami priespaudų, ma­
siniai bigo Amerikon. Ne- 
nuogtobu, kad šioj šaly yra 
daugiau airiųs negu pačioj 
Airijoj. Vedant kovas, daug 
airių žuvo. Keršto aukomis 
krito- daug ir britų. Dabargi 
ušstoja taikių praeities nuož- 
murnai bus užmiršti ir abi 
tautos mok&s gražiai sugy­
venti ir palaiikyti draugŪ%UB 
<uitvk i h

vičius-r-90 b. Vice pirmio. 
Pr. Jurevičius.

1- jo Sekretoriau* vieton 
kandidatuoja redaktorius ■ 
Zujus ir Jurgis Venslovas iš 
Cleveland, Ohio. M. Zujus 
gavo 88 b., J. Venslovas—21 
b. Pirmasis sekr.—M. Zu- 
ju*.

2- jo sekretoriaus vieton 
kandidatuoja Ieva Lukošiū­
tė iš Chicagos, J. Venslovas 
ir P. Kundrotienė iš Cleve­
land, Ohio. Lukošiūtė gavo 
72 b., Venslovas—28 b., P. 

i Kundrotienė—5 h. 2-rasis
sekr. I. Lukošiūtė.

įnešimų komisijon išrik 
Įti: K. Vilniškis, E. Vilkelie­
nė, V. Vaitulionis, adv. Gra­
jauskas ir K. Rubinas. >

Skundų ir prašymų komi­
sija: Adv. J. Grišius, J. 
Kvietkauskas (iš Scranton, 
Pa.), ir A. Leškauskas.

Preso* ir rezoliucijų komi­
sija: A. Aleksis, V. Griešta- 
raitis, kun. J. Baltusevičius, 
P. Glugodienė ir P. Katilius.

Tvarkdariai: Juozas Šim­
kus iš McKees Rocks, Pa., ir 
Marčiulaitis iš Pittsburgh.

Dvasios Vadas kun. A. Bal­
tutis paaiškino apie rytojaus

Handaye, Prancūzija, gegužės 
10.—Ispanijos sukilėlių ir lojalis­
tų kariuomenė* turėjo smarkius 
susirėmimus įvairiuose frontuo-Į 
8C : rmsDurgn, ra.—JLirvn.D/1 ojlsis oeima* prasiueju isiui-

Pakeliui į Alcala de Chivert, mingomis šv. Mišiomis šv. Kryžiaus bažnyčioje. Mišias 
kur sukilėliai banda praplėsti sa- laikė Susiv. Dvasios Vada* kun. Al. Baltutis iŠ Chicagos; 
vo kylį link Valencijos ir Castei-. asistavo kun. J. Baltusevičius, 155 kp. delegatas iš Scran- 
lon de la Plana, lojalistų kanuo- ton, pa , jr fcun j savuiis Duryea, Pa. Ceremonijierium

Į.itvjr.inu.i kalnų virtu- b kun A M Karužiiki 307 k delegatas iš Cleveland, 
nese, sulaikė Fr®nko kariuomene r
žygiavimą pirmyn. VH10.

Cuvas de Vinroma apylinkėse,. Pritaikintą įspūdingą pamokslą pasakė kun. Vincas 
30 mylių į šiaurę nuo Castellon. Černiauskas, 33 kp. atstovas iŠ Roseland, Ill. Pamokslinin- 
lojalistų kariuomenė buvp pada- kas tarp kitų minčių pabriežė, kad Bažnyčiai irtautabrei- 
riusi kontratakas, bet buvo atmuš- kalingi susipratę sąmoningi vyrai ir moterys, kurie drą- 

!ti- . . šiai gyvenime vykdintų Kristaus principus. Pasauliečiai į už mirusius Susi-
markus mu tai įvyko pakeliui tui>. ^ailu su dvasiškija, kad visa žmonija pažintų, v‘enymo narius.

initi vi* didesniu® pajūrio plotus. Kristų. Net Sus-mo konstitucija reikalauja, kad visi na- B'. Tamkevicius paais-

SEIMO PIRMININKU IŠRINKTAS 1G. SAKALAS, 
SEKRETORIUM REDAKTORIUS M. ZUJUS

Pittsburgh, Pa.—LRKSA 51sis Seimas prasidėjo iškil-

Kaunas. — Gegužės 1 d. buvo 
švenčiama Motinos Diena. Val­
stybės Prezidentas surengtose 
iškilmėse pabrėžė motinų didelę 
reikšmę šeimos ir tautos gyve­
nime. o taip pat nurodė reikalą , pajūrj ku|. suU1ėiiai bando už- 

n i vis didesnius pajūrio plotus. •— ~ --- -----------------™. ....
Sukilėliai laulęa kol pradžius riai dirbtų Bažnyčios ir Tautos nąudai. Kartais nelengva kino aPie šeiminius parengi-

1 kovoti už Kristaus principus. Be drąsos pasaulis niekad mus ir tvarką. 
Prezidentas pakvietė iš­

rinktąją Seimo valdybą už­
imti savo vietas.

Pirmsėdis Ig. Sakalas pa-

sudaryti tvirtą dvasinį ir me­
džiaginį pagrindą šeimoms, kel­
ti santaiką, sveikatingumą ir tau­
tos prieauglį, pareiškė pagarbą 
ir meilę visoms lietuvėms mo­
tinoms.

STATYS DAUG VILNIAUS 
KRYŽIŲ

Kaunas.—Iš įvairių provincijos 
vietų pranešama, kad šiemet ne 
tik miestuose, bet ir kaimuose 
rengiamasi statyti daug Vilniaus 
kryžių. Kryžių pašventinimas 
bus sujungtas su atitinkamomis 
Vilniaus iškilmėmis. Labai daug 
Vilniaus kryžių statys ir pavasa­
rininkai.

KINIEČIAI ATMUŠA JAPONUS
SHANGHAI.—Gegužes 6-tą ki-Į Karas jau įžengia į 11-tą mė- 

niečiai atsiėmė iš japonų svarbų nes j. Japonijos militaristai la- 
strateginį miestą Matowchen. bai apsiriko, manydami, kad ki- 

Lini-Tancheng vieškely kinie- niečiai didesnio atsparumo nepa- 
čiai sunaikino 20 priešo trokų rodysią, kad jie apsidirbsią taip 
vežusių maistą ir amuniciją. Ki­
tą šimtą tokių trokų kiniečiai kuomet jie aneksavo Manchukuo 
perėmė savo žinion.

Kiniečiai praneša, kad pasku­
tinių dviejų dienų laikotarpiu 
jie nukovę 2000 priešų. Kinie­
čiai ir savo nuostolių neslepia, 
kurie esą gan dideli. Ypatingai 
daug kiniečių žūsta nuo prieio 
artilerijos, kuri visais žvilgsniais 
yra stipresnė už kiniečių. Kad 
išvengt priešo artilerijos baisaus 
veikimo, kiniečiai savo atakas 
daro naktimis.

Kiniečiai sako, vien tik Shan- 
tungo kovų frontuose jie greitu 
laiku galėsią išstatyt 800,000 ka-

lengvai, kaip keli metai atgal,

ir kitas kiniečių provincijas.

SERGA KUNIGAS
J. VALANTIEJUS

Waterbury, Conn.—šiomis die­
nomis susirgo kun J. Valantie- 
ju>. St Mary's ligoninėj pada­
ryta jam apendicito operacija.

Linkime uoliam Bažnyčios ir 
Tauto* darbininkui kuo 
čiausia pasveikti.

žemė, o tuomet žada pradėti nu- 1 
lemiančias ofenzyvas ir visiškai nebūtų pažinęs Kristaus. Apaštalai ir pirmieji krikščio-
sunaikinti lojaliatų atsparumą.

DA VIENA SUTARTIS 
PASIRAŠYTA SU 

LENKAIS

nys neatsižiūrėjo pavojų, persekiojimų ir kankinimų—jie 
drąsiai išpažino ir platino Kristaus tikėjimą. Mūsų lai­
kais irgi reikalingi drąsūs M. Mickevičiūtė iš Forest dėkojęsT u7Va%ikšią "pasiti- 

I Dievo ir Bažnyčios. įsakymų ,City, Pa-, Pauliukonytė iš kėjimąpakvietė Sus-mo Dva- 
išpažintojai. Sus-mas yra nu-Steubenville, Ohio, ir Em. jsios Vadą sukalbėti maldą.
sistatęs platint tikėjimo, tau- Vilkienė iš Chicago, III. Pirmoji sesija uždaryta

Kaunas, gegužės 2d. — Pasi- ^os artimo meilės princi- Susiv. Sekretorius J. B. akaro._______
Jūs,, kuopų atstovai, §a|jQnas iššaukė Pildomojo didelė EKSPLIOZ1JA

ANGLIES KASYKLOSE
Žuvo 72 Angliakasiai, 

Virš 40 Sužeistų
Duckmanton. Anglija, gegužės 

10.—Marham kasyklose ištiko dvi 
dujų ekspliozijos. Žuvo 72 ang­
liakasiai, virš 40 sužeistų.

Pradžioj buvo manoma, kad žu­
vusių skaičius buvo daug dides­
nis. bet vėlesni viršininkų prane­
šimai paduoda, kad tie angliaka­
siai. kurie, kaip buvo manoma, gy­
vi palaidoti, vėliau saugiau buvo

KOMISIJŲ RINKIMAI iikclti P° griuvėsiu.
Daugumos žuvusių angliakasių 

lavonai buvo taip sužaloti, kad 
nebuvo galima nustatyti jų asme­
nybės.

baigė lietuvių-lenkų pašto, tele- P US. <
• ono ir telegrafo susisiekimo de- osstc S3vo kolonijy veikėjni, Komiteto nnrius ir kllOT)Ų cit* 
rybos. Kaune pamatyta pagal vadai. Visagalis Dievas te- stovus ir perdavė manda'tj 
tarptautine, konvencija, .udary- laimina jūsų darha. komisijai mandatus patikli-
ta sutartis, kuri bus pradėta . . r
vykdyti gegužės mėn. io d. Visų Vietinis klebonas kun. M. nimui.
valstybių, priklausančių ir ne- Kazėnas nuoširdžiai pasvei- Kelių kuopų attsbvų man- 
prikiausančių Tarptautinei Paš- kjno visus delegatus ir sve- datai buvo kvėptijonuojami, 
to Sąjungai, susisiekimas yra re-

J?1”.pat ■’“•'“l ,Vis° 
susitarimas su Lenkija padarytas!antradienį, gegužes 10-tą, 3|gistruota 8 Pildomojo Kom 
taip pat prisilaikant tų sutarčių. U* 
jokių išimčių iš jų nedarant.

Derybos miško plukdymo rei- rius. 
kalais dar tebetęsiamos.

čius ir palinkėjo viso geriau-,bet visi priimti, 
šio. Taip pat paskelbė, kad

9 vai. ryte bus dvejos Mi- teto nariai, 104 kuopų atsto­
tos už mirusius Sus-mo na- vai; bendrai viso 112.

SEIMO VALDYBOS IR
Mišių laiku vargonais gro- Į 

Varšuva, gegužės 7.—Derybos jo naujas vargoninkas Ka-1 Kandidatai statomi viešai, i
susisiekimo geležinkeliais dar te-! 
betęsiamos.

KURSAI UŽSIENIO
MOKYTOJAMS

grei-
Rap.

Japonijos vyriausybė pasiren­
gus sumobilizuot visas savo jė­
gas. Militarist*! pasirįžę viso­
mis išgalėmis gelbėt savo pret­
ty žą viduje ir užsieny.

K<xli intrlii iMV) -u 
Su- 

pražitri- I.ietiB < ' irt; i : -
nirštą kraštą, v :a -ms I • 
tuvių ' i u t a ;■ adarvLa*
skriauda--, ka.)' ‘cniatant 
užtrvtų /aiz(l<>" i .--ūdų tik­
roji taika. atsiia'-iu niiniir- 
dtte santykiai Kai !<>nkai 
taip nepasielgs c<*ni santy­
kiu ir taikos niekados ne-Jū I’-' 
hn.

įseki .

Kaune įsisteigė nauja a- 
merrkiečių lietuvių draugija. 
Jos priešaky matosi įžymūs 
veikėjai, kaip prof. K. Pakš­
tas, prof. M. Biržiška, kan. 
prof. F. Kemėšis, kan. Ka­
počius, prof. Kolupaila ir ki­
ti. Tuo tarpu dar nežinome, 
kokį veikimą minėtoji drau­
gija yra uMbriežusi.

\ \ ia. |.< . pradeda r- - 
prif giv. to nirtm-«• 
nu>. kuris ;\vk* ručiniu " 
9-1 1 dienomis. Aušros \ n

M-t ai nė). <'b i

SLA PILD. TARYBOS
RINKIMŲ DAVINIAI

New York, gegužis 9.—Balsams 
skaityti komisija paskelbė galu­
tinu* balsavimų daviniu*. Pasi­
rodo. kad rinkimuose laimėjo vi­
si senieji Pildomosios Tarybos 
nariai.

Nominacijose dalyvavo 257 kuo­
pų 5.450 nariai, o galutinuose rin­
kimuose — 301 kp. 6.523 nariai. 
Reiškia, rinkimuose dalyvavo 1.- 
073 narių daugiau, negu nomina­
cijose. Rap.

Kaunas, gegužė 3d. — Drau­
gija Užsienio Lietuviams Remti 
liepos mėnesio pradžioje Palan­
goje suruoš užsienių lietuviams 
mokytojam* lietuvių kalbos ir 
Lietuvos istorijos kursus.

zys Bazys. Žmonių buvo api- |)aisuojami slaptai, 
pilnė bažnyčia. Balsų skaitymo komisijon

Po bažnytinių iškilmių šv. Į pirmininkas paskyrė E. Mic- 
Kazimiero parapijos svetai- keliūnienę iš Chicagos, Edv. 
nėj buvo bendri pietūs, ku- Jasaitį ir Andrių Kižį iš Pitts- 
riuos surengė vietinė Seimo i ton, pa.
rengimo komisija. i Seimo pirmininko vieton

Po pietų visi vykome j kandidatuoja Ig. Sakalas iš 
Hotel Roosevelt, Penn Ave.
and 6th St., kur prasidėjo
51-jo Seimo sesijos.

Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininkas, plačiai Pitts- 
burgho apylinkei žinomas vi­
suomenės veikėjas J. B. Tam- 
kevičius, prataręs keletą žo-

DEL LAUKŲ DARBININ­
KŲ IŠ VILNIAUS 

KRAŠTO
Lenkų spauda susidomėjusi e- 

konominiais santykiais su Lie­
tuva. Jų laikraščiai rašo, kad 
kasmet iŠ Vilniaus krašto j Lat­
viją išvyksta laukų darbams apie 
20,000 valstiečių. Kai būsianti 
atidaryta Lietuvos siena, tie pa­
tys žmonės panorės važiuoti Lie­
tuvon ir ten ieškos darbo. Lai­
kraščiai ragino vyiiausybę page­
rinti Vilniaus krašto gyventojų 
padėtį, kad jie. kai pamatys ge­
resni gyvenimą Lietuvoj, nenu- 
sistatytų nepalankiai prieš Len-

Chicagos ir komp. A. Alek­
sis iš Waterbury, Conn. Bal­
sų gavo: Ig. Sakalas—64, A 
Aleksis—46. Pirmininką* 
—Ignas Sakalas.

Seimo vice pirmininko vie­
ton kandidatuoja A. Sutkus 
iš Waukegan, Ill. ir Pranas 
Jurevičius iš Pittston, Pa. A. 
Sutkus gavo 19 b., Pr. Jure- iij®.

ATVYKO DR. ECKENER
New York, gegužė* 6.—Į A- 

meriką atvyko .įžymusis zeppe- 
linų specialiatas dr. Hugo Eck- 
ener. Ji* darysią* pastangų, kad
Jungtinių Valstybių vyriausybė džių, pristatė Sus-mo Prezi- 
leiatų eksportuoti j Vokietiją dentą Leonardą šimutį, kurs 
helium dujas. formaliai atidarydamas 51-jį

Seimą, pakvietė Sus-mo Dva­
sios Vadą kun. A. Bakutį su­
kalbėti maldą. Po maldos su­
giedotas Lietuvos himnas. 
Akompanavo komp. A. Alek­
su.į

Mandatų komisijon Susiv. 
Prezidentas paskyrė J. Maso- 

jnį iš Kingston, Pa., A. Kaz-
_ lauską iš Chicagos ir kun. A.

lietuvių taut* įžeidimo. Ži-. iš Bridgeville, Pa.
žmaraa laimėjo, . r

Havana.—šiomis dienomis vie­
na Kubos gyventoja* pagimdė 
aeptynukua—iešia* mergaite* ir 
vieną berniuk®. Kūdikiai mirė.

2I2MARAS NUGALĖJO LENKŲ 
KARININKA DV1K0X0JE

VILNIUS gautos 1 <1

de pat* liko

DIDELI PALENGVINIMAI UŽSIENIO 
LIETUVIAMS

. —

KAUNAS, 2. —- 
u VO» Vyrbe nutarė

taw® pili&fiim ir lietattus* 
kitų valstybių piliečius, at

Irtsti nuo viry mokesčių ir

fcotarpyje Lietaw® Mhžin­
keliais ir garlaiviai* SO. au-

Olimpi jado* dalyvius bi r to­
lio nigMŪČio laikotarpy M

.... . — "V ....... autv-
Zrnklrl.u. pr.srgt! S M mobilį«ms. teikti jiems <e-

1 ’• '' ' '' rjžės-rugsėio asketo tai-
jan tiems autobusais duot 99
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POSEIMINIAI LRKSA DARBAI
Po pasaulinio karo, suvaržius 

ateivystę į Jungt. Am. Valsty­
bes. Lietuvos išeivystė gan pla­
čia vaga buvo nukrypus į Pie­
tines Amerikos Valstybes ir Ka­
nadą: ten greitu tempu augo se­
nos ir naujos lietuvių kolonijos, 
kūrėsi ir augo jų tautiniai ir

Iki šis numeris pasieks savo' 
skaitytojus, mūsų Susivienymo 
51-sis Seimas Pittsburgh. Pa., 
jau bus užsibaigęs.

Nežiūrint, kokias atmainas Sei­
mas pravestų, Susivienymo pa­
grindiniai tikslai pasiliks tie pa­
tys, būtent. Susiv. ir toliau va­
rys savo fraternali - savišalpos kultūriniai židiniai, bet ir ten 
darbą, stengsis vienyti Ameri- užėjus ekonominei depresijai, su­
kos lietuvius, palaikyti juose mažėjo ateivystė, apsilpo visuo- 
tautybės dvasią, stiprini savo meninis veikimas. Kiek geriau 
kilmės meilę, kelt apšvietimą.į laikosi Argentinos ir Brazilijos 
ūgdyt katalikiškąjį susipratimą, i lietuviai, kurie turi stipresnių 

lietuviš- 
lietuviš-

Sugrįžę išrinktieji viršininkai 
ir kuopų atstovai vėl turės stot 
prie savo kasdieninio darbo, prie 
Susivienymo reikalų vedimo, jo 
auginimo.

Po Seimo dar su didesniu pa- 
firjžimu ir pasišventimu turėsim 
stot į vajaus darbą, didint mū­
sų organizacijos narių skaičių.

Kalbant apie Susivienymą, pra­
vartu pažymėti, kad nuo pat 
mūsų išeivijos pradžios iki pas­
kutiniųjų laikų jis labai glau­
džiai susirišęs su Amerikos lie­
tuvių gyvenimu.

Kai Susivienymas kūrėsi (1886 
metais) Jungtinėse Valstybėse 
lietuviškas draugijas galima bu­
vo suskaityt ant dviejų rankų 
pirštų. Suvienijęs po savo vė­
liava anų laikų tautiškai-katali- 
kiškas draugijas, Susivienymas 
ilgus metus vadovavo organizuo­
tam Amerikos lietuvių tautiniam, 
kultūriniam ir katalikiškam vei­
kimui. Labai vaizdžiai tą Susi- 
vienymo vaidmenį apibudina L. 
R. K. S. A. Istorijos autorius 
kan. prof. F. Kemėšis, kurs “J- 
žangos Žodyje" rašo:

“Taip ir mūsų Susivienymo 50-tų 
metų istorija gali ir turi duoti 
mūsų išeivijai ir gal visai tautai 
didžiai naudingų pamokų. Susivie­
nymo įsteigime, jo auginime ir jo 
darbuose kristalizuojasi visi didie­
ji mūsų išeivių troškimai, visas 
gražusis jų idealizmas. Tačiau kar­
tu toje istorijoje atsispindi ir vi­
sos mūsų asmeninės ir tautinės silp­
nybės ir nedatekliai. Dažnai net 
turime įspūdį, kad toji praeitis yra 
ne kas -kita, kaip nuolatinė kova 
šviesos su tamsybe, kilnaus idea­
lizmo su siauru egoizmu. Tai vie­
ns., tai kita pusė ima viršų. 0 vis 
dėlto galutina išvada lieka, jog tie­
sai lemta nugalėti klaidą, šviesai— 
tamsą, ir meilei—neapykantą; jog 
atbudusi savitam gyvenimui tauta 
nebegali žengti atgal, o neišvengia­
mai turi eiti pirmyn.”

Neprošalį bus pastebėti, kad 
nežiūrint ateivyotės suvaržymų, 
Jungtinių Valstybių lietuviai su­
daro ir. be abejonės, dar ilgus 
laikus sudarys gausingiausia lie­
tuviu išeivių koloniją visame pa­
sauly. Po nepriklausomos Lie­
tuvos ir okupuoto krašto, ji sa­
vo skaičiumi kelis kartus prane­
ša visas kitas kolonijas sudėtai 
j krūva Ta geriausia parodys 
užsienio lietuvių lentelė paimta 
iš knygos "Pasaulio Lietuviai

118 lie-

organizacijų, pradinių 
kų mokyklų ir apščiai 
kų laikraščių.

Jeigu dar pridėsime
tuviškų parapijų, kurių turtas 
siekia virš dešimt milijonų do-, 
lerių; 47 parapines vienuolių se-i 
serų vedamas mokyklas: Tėvų 
Marijonų vedamą dvasinę semi­
nariją ir bernaičių kolegiją: tris 
seserų vienuolių vedamas mer­
gaičių akademijas. virš trisde­
šimties periodinių laikraščių, pa-, 
matysime, kokią tautos atsparą 
sudaro Jungtinių Amerikos Val-| 
stybių lietuviai.

Kaip Susivienymas praeity tu-1 
rėjo rūpintis ižeivių organizavi-j 
mu, skyrimu jų nuo lenkų, į-l 
traukimu į tautinį, religinį iri 
savišalpos darbą, taip ateity Su­
sivienymas turės didžiausią dė­
mesį atkreipti į čia augusias 
kartas. Argi leisime, kad sene­
lių ir tėvų tokiu rūpesčiu, pa­
sišventimu ir kruopštumu sukur­
ti. išauginti ir išsaugoti dvasi­
niai ir materialiai turtai patek- 1 
tų į svetimųjų rankas?

Taigi, po šio Seimo turėsime 
imtis darbo traukti mūsų jauną­
ją kartą po Susivienymo vėlia­
va.

Baigiu kilniuoju Maironio šū­
kiu :

“Tik Į darbą greičiau!
Tik mylėkim skaisčiau,
Tik, vyrai, pajudinki™ žemę!..”

Savaitraštis ‘Amerika" ragi­
na Lietuvos vyriausybę dar ap­
sigalvoti, ar verta jai oficialiai 

, dalyvauti 1939 m. pasaulinėje pa­
rodoje New Yorke? Tas dalyva­
vimas atsieis tris milijonus litų, 

|O gal dar ir daugiau Ar tas iš­
laidas atstos apčiuopiamoji nau­
da. tai parodys tik ateitis. Ta 
proga “Amerika” nurodo, kaip 
tie trys milijonai litų būtų la­
bai reikalingi kitiems reikalams:)

“Lietuvai būtinai reikalinga higie­
niškų kaimuose pradžios mokyklų. 
Juk tūkstančiai vaikų skursta tvan­
kiose ir ankštose patalpose. Lie­
tuvoje nėru keleiviams apsistoti na­
mų. Palangoje nėra nė vieno pa- 
ki nčkmo vasarnamio. Apie Lietu­
vą nėra nė vieno pakenčiamo ang­
lų kalba informacinio leidinio. 
Lietuvių amerikiečių jaunimui nė­
ra parūpinto nė vieno tinkamo va­
dovėlio lietuvių kalbos išmokti. 
Nėra Lietuvos istorijos angliškai. 
Lietuva turėtų duoti daugiau sti­
pendijų mūsiškiams jaunuoliams, 
norintiems vykti j Lietuvą studi- 

. juoti ir galintiems vėliau būti nau­
dingais lietuvybei. Lietuva nemo­
ka savo skolos mū-sų gyvenamai 
valstybei ir tt.

“Mūsų jaunimas ir šiaip ame­
rikiečiai dažnai prašo Lietuvos is­
torijos, anglų kalba parašytos. Ir 
vis tenka raudonuoti, kai negali 
patarnauti. Paskyrus nors 20,000 
dol. tokiai istorijai išleisti, būtų 
galima sulaukti pakenčiamo leidi­
nio. Ar nebūtų naudinga, jei bent 
10 jaunuolių amerikiečių studentų 
būtų aprūpinti stipendijomis? Bū­
tų labai gera, kad ir Lietuva at­
siųstų savo studentus j šios šalies 
universitetus.”

LENKAI SAVO ŽODJ
IŠLAIKO...

Lietuvos vyriausybei priėmus 
garsųjį ultimatumą ir pradėjus 

• užmezginėti. .santykius. Henkai 
Į garsiai pradėjo kalbėti ir rašy­
ti apie savo simpatijas ir net 
meilę lietuvių tautai. Iš to kai 
kas darė greitas išvadas, kad ne­
trukus turės palengvėti ir oku­
puoto krašto lietuvių būklė. Bet 
tai yra tik svajonės. Tikrąją pa­
dėtį atvaizduoja žemiau pacituo­
ti dienraščio “XX Amžiaus” spe­
cialaus korespondento besilan­
kančio po Lenkiją įspūdžiai. 
Tarp ko kito jis rašo:

“Dar ne taip seniai Lenkijos 
ministerių kabineto spaudos šefas 
p. Okuličas viena proga lietu­
viams pareiškė: ‘Jūsų kultūrinę 
veiklą Vilniuje mes privesime prie 
absoliutinio nuliaus.’ Žinoma. Vil­
niaus lietuviai tur būt neabejojo, 
kad p. Okuličas veltui žodžiais ne­
sisvaido. Atvykęs j Vilnių, ir aš 
įsitikinau kad lenkai savo duotą

LIETUVOS KAIMAI IR ŪKIAI
Kaimai Lietuvoje jau atgyveno 

savo dienas: jie baigiami skirs­
tyti vienkiemiais. Apie kaimų di­
dumą gauname žinių iš 1927-1934 
čalmų skirstymo statistikos. Ta 
statistika rodo, kad kaimų su že­
mės plotais

iki 100 hektarų buvo 20 procentų
200 •• ” 24 H

300 99 " 20
400 ” 19 »»

500 »• ” 9
600 M ” 5,5 99

kaip 600 hektarų

DANTŲ GYDYTOJŲ 
KONGRESAS

LIETUVOS VALSTYBES BIUDŽETAS
1938 METAMS J,/

Vilniaus ir viso oku- 
lietuvių veikla tikrai 
abaoliutinio nuliam: 
viatUM, gimnazija be 
teisių, visoi lietuvių

žodį išteaa. 
puoto krašto 
privesta prie 
mokyklos nė 
langų ir be
skaityklos likviduotos, knygos su- 
konfiakuotos. Tik vienos Vilniaus 
storastijos sandėliuose guli 60,000 
tonų lietuviškų konfiskuotų knygų. 
O kiek jų pelyja provincijos poli­
cijos posterunkų malkinėse?. .

“Einame pasižiūrėti Vilniaus lie­
tuvių gimnazijos. Vaizdas pasibai­
sėtinas: daugiau kaip šešiasdešimt 
gimnazijos langų išdaužyti, viduje 
pilna kumščio didumo ir didesnių 
akmenų, stiklų šukių, po klases 
švilpauja įsiveržęs pro išdaužytus 
langus vėjas.

“— Tai kas gi jau taip uoliai 
čia ‘dirbo?’—klausiu vietinių lietu­
vių.

“— Organizuotus jaunimas,—pa­
sakoju vienas iš jų.—Apie vienuo­
liktų valandą naktį susirinko ir iš­
daužė, žinoma, Lietuvą ir lietuvius 
vadindami labai ‘draugiškais’ var­
dais. Charakteringa ir tai, kad 
langus išdaužė tik apie vienuolik­
tą valundą, o Vilniaus lenkų spau­
da jau devintą valandą pranešė, 
kad Jangai išdaužyti.. Atseit, lan­
gų likimus jau buvo išspręstas iš 
anksto. Jaunimas, matyt dėl ku­
rių nors priežasčių pavėlavo atlik­
ti jam pavestą uždavinį. Kai šitai 
sužinojo redakcijos jos pradėjo ry­
tojaus dieną įrodinėti, kad lungai 
iš tikrųjų anksčiau išdaužyti.”

KAIP LENKAI JŽEIDE 
ARGENTINIEČIUS

dau- 
kan- 
pri-

Kaunas.—Kaip Lietuva visose 
srityse eina pažangos keliu, ro­
do ir balandžio 22-23 dienomis, 
Įvykęs dandų gydytojų kongre­
sas. Paaiškėjo, kad Lietuvoje jau 
yra 600 dantų gydytojų, kurių 
85 procentai moterys—gydytojos

Dar prieš naujuosius metus 
vyriausybė buvo paruošusi ir į- 
teikusi Seimui šių metų valsty­
bės biudžetą, kuriame numaty­
ta. kiek kokių pajamų turės šie­
met Lietuvos valstybės iždas ir 
kam kokias išmokės išlaidų su­
mas. Seimas, padaręs savo pasta-

Jeigu dantų gydytojai būtų ly-|bų. biudžetą smulkiau peržiūrė- 
giai paskirstyti visam krašte, tai ti ir apsvarstyti pavedė tam rei- 
kiekvienam valsčiui, tektų po du kalui išrinktai komisijai. Ijtomi- 
dantų gydytojus. Tačiau ir (Įan- 
tų gydytojai daugiausia gyvena 
didesniuose miestuose, kur jiems 
trūksta darbo, o sodiečiams dan­
tų gydytojai dar sunkiai pasie­
kiama. Kaimo žmonės dar mažai 
kreipia dėmesio dantų sveikatai 
Dabai priaugančios kartos dan­
tys greičiau genda, nes daugiau 
maitinamas! lepiu maistu. Dar 
nesutvarkytas pradžios mokyklų 
mokinių ir kitų moksleivių dan­
tų priežiūra ir gydymas. Ben­
drai reikia išplėsti dantų sveika­
tos propagandą, nes sugedę dan­
tys yra ir šiaip įvairių ligų prie­
žastis.

Kongresas aptarė eilę dantų 
gydytojų specialybės klausimų, 
išklausė kelioliką moksliškų pa­
skaitų ir padarė nutarimų, lie­
čiančių dantų gydytojų. įvairius 
reikalus. Kongreso proga buvo 
atidaryta ir dentalinė paroda, 
kurioje buvo parodyti reikalin­
giausi odontologijos (dantų gy­
dymo dalykai. ■

sija ryžosi labai nuodugniOi^yi- 
sas biudžeto pajamas ir išlaidas 
apsvarstyti, ir todėl jos darbas 

1 gana ilgai truko. Tokiu būdu 
Seimas galutinai biudžetą pri­
ėmė tiktai tuojau po Velykų.

Biudžeto komisijos pirminin­
kas atstovas Pr- Barkauskas, pa­
aiškinęs Seimui biudžetą, palie­
tė ir Lietuvos ekonominio gyve­
nimo svarbiuosius reiškinius. 
Jis pažymėjęs, kad pereitų me­
tų gale ir šių metų pradžioj Lie­
tuvos ūkinė būklė rodė vis ge­
rėjančių žymių. Tas pokrizinis 
nuolatinis ūkinės gerovės kili­
mas priklausė nuo žemės ūkio 
ir pramonės gamybos augimo 
nuo bendros krašto gyventojų 
kultūrinės pažangos, vyriausybėf 
pavartotų tikslių ir naudingu 
priemonių valstybės ūkiui ir fi­
nansams tvarkyti ir nuo pasau­
linės ūkinės konjunktūros. Pa­
saulinė ūkinė konjunktūra, ypač 
pereitais metais, mūsų krašto ū- 
kiui buvo palanki, nes buvo gy­
vas pareikalavimas mūsų žemės 
ūkio gaminių. Ir kainos tiems

ta 
Iš 
ta 
ta

prekių įvež- 
litų ir iŠvež- 
litų daugiau, 
Įvežimo toks

KLAIPĖDOS SEIMELIO 
DEMONSTRACIJOS 

----------- t
Pagal Klaipėdos konvenciją, stovis ir saugumo policija. Ir 

visi Klaipėdos krašto seimelio «į pasiūlymą Seimelis pripažino 
priimtieji įstatymai turi būti.; 
Lietuvos vyriausybės skiriamo 
gubernatoriaus patvirtinti. Į- 
statymus, kurie nesuderinti su 
Klaipėdos Konvencija ir Lietu-

ylų randui

Jiinrt Val«tvl»*’' *P'1' 7M) 000
Rytyrii«iu<»«e . . . . , 100.000
Rot Ru«iįo) .................. 40.000
Rest ii 1 jo j .......... .. .............. SS 000
Arr<-ntinoJ .................. 12.000
Latvijoj 10.000
Kanadoj ................ 1&.000
Urafv*Jaj 10,000

7,400
Pietą Afrikoj 4^^

400
■arttaa 000
AmImURJ too
PraMtrijaj too

............... IM

Su didesniu, 
žemės plotu, kaimų buvo labai 
nedaug Visur Lietuvoje pasitai­
ko greta mažų ir didesnių kai­
mu Mažų irsimų nuošimtis yra 
didesnis rytinėse apskrityse — 
Rokiškio, Utenos. Zaraaų. Dides­
niu kaimu v par Haug Kretingos 
apskrityje, kur mažų kaimų vi­
sai nedaug bepasitaiko Žyrmu 
kaimų skaičius maždaug ligi $0 
ha ploto yra «.1,įdaręs iš atski­
ru vienkiemiu šeimyniniu pa* 
dalijimų

Pagal 1930 m žemės ūkiu auta 
Šimo duomenis vidu’iniai vie­
nam ūkiui tenka i 5. ha žemė* ta 
čiau dkižtatieiia ūkių vienetu 
•kaičių* bus tarp 4-9 hv ūkiai 
tarp L12 ha sudaro 55 59^ hen 
dro •fcių skąič įsus

Noo 1 Hfi 2 ha yra 13.797 ūkių, patarimų biurus

i 2-5 ha—39,666 ūkiai, 5-8 ha 45,882 
ūkiai. 8-10 ha—32,355 ūkiai. 10-12 
ha—28,660 ūkių. 12-15 ha—31,512 
ūkiai, 15-20 ha—33,236 ūkiai. 20- 
30 ha—34,197 ūkiai. 30-50 ha—20.- 
597 ūkiai, 50-100 ha—6,446 ūkiai, 
100—150 ha—906 ūkiai. 150—200 
ha—379 ūkiai ir 200 ha ir daugiau 
yra 31'7 ūkių. Iš viso yra 289.380 
ūkių, kurių bendras plotas 4.318,- 
514 ha.

Lietuvoje yra 99,345. arba 34,6% 
bendro ūkių skaičiaus ir jie suda­
ro 10,4% bendro ūkių plotų.

Vidutinių ūkių (8-30 ha) yra 
159,360, arba 55,5% bendro ūkių 
skaičiaus ir jie sudaro 55.8% ben­
dro ūkių ploto.

Stambių ūkių (30-100 ha) yra 
27,073, arba 9.4% bendro ūkių 
skaičiaus ir jie sudaro 27.5% ben- 
dro ■ūkių ploto.

Dvarų (100 ir daugiau ha) yra
l. 602 arba 0,6"., brnrlr.-. ūkių skai­
čiaus. ir jie sudaro 6.3% bendro 
žemės ūkių ploto.

Taigi Lietuva, po dvarų iSda- 
liiri.ffio, yra dmgiMnie vidutinių 
žemes ūkių kraštas Tačiau di­
deli procentą «ndarn ir
m, a t ūkiai

T I. ■ I rmo Sailings ir >o« s k v

Ii netvirtinti. Tai yra vadinama 
veto teisė, kuria gubernatorius 
kontroliuoja autonominį Seime­
lio veikimą.

Klaipėdos Seimely dauguma 
narių yra vokietininkai, 

visada rodo Lietuvos

gaminiams buvo pakilusios. P-T- 
nykštis Lietuvos derlius buvo 
geresnis už užpernykštį; gyvuli­
ninkystei ir pienininkystei kiek 
kenkia kai kuriose vietose pasi­
reiškęs pašarų trūkumas. Tačiau 
bendrai Lietuvos žemės ūkis ro­
do stiprėjimo žymių. Ūkininkai 
dabar pinigingesni. jų perkamoji 
galia yra pakilusi, o tas gerai 
veikia pramonę ir prekybą.

Pramonės darbininkų skaičius 
padidėjo visu penktadaliu. Per 
metus atsidarė 690 pramonės į- 
monių ir apie 1000 prekybos j- 
monių. Vidaus prekybos apyvar- 

padidėjo apie 10-15 procentų 
užsienio pernai 
už 56 milijonus 
už 18 milijonų

negu 1936 metais, 
žymus padidėjimas rodo žymiai 
paaugusį krašto perkamąjį pajė­
gumą. Per metus j bankus įdė­
ta 34 milijonai litų naujų indė­
lių.

Bankai turėjo pakankamai lais­
vų pinigų ir patikimiems sko­
lintojams lengvai tiekė, pasko­
las. kartu buvo kiek pamažinti 
ir procentai už paskolas. Krašte 
ėjo smarkiu tempu statyba. Tik­
tai valstybė savo įvairioms sta­
tyboms išleido per 23 milijonus^ 
litų.

1937 metams Seimas buvo pri­
ėmęs biudžetą su 303,000.000 li­
tų pajamų ir išlaidų. Tačiau pa­
jamos plaukė daug geriau, negu 
buvo tikėtasi ir numatyta, todėl, 
metų pabaigoj biudžetas buvo 
padidintas iki 327 milijonų li­
tų-

šių metų Lietuvos valstybės 
biudžete numatyta gauti 346.- 
808.039 litus pajamų ir tiek pat 
išlaidų. Šiemet pajamos į valsty­
bės iždą plaukia apie 10 pro­
centų gausiau, negu pernai tuo 
pačiu laiku. Daugelis duomenų 
tfu oda pagrindą tikėtis, kad žuj 
metu biudžete numatytas paja­
mas valstybės iždas tikrai iš­
rinks.

Padidėjęs šių metų valstybė 
biudžetas sudarė sąlygas skirti 
lėėų kai kuriems naujiems dar­
bams ir reikalams.

Pavyzdžiui, šiemet pradžios 
mokyklų namų statybai paskiria 
1,500.000 litų, gimnazijoms sta­
tyti 2,226,000 lt., universiteto kl:

' nikoms 3,500,000 litų, kaimo gv- 
yra ventojų sveikatos reikalams 690- 
nU 000 litų, darbininkų namams — 

200.000 lt., oro susisiekimui 1- 
vesti — 350.000 litų, didžiajai 

^skautų stovyklai paremti—70.0* > 
litų. Prisikėlimo bažnyčios sta­
tybai paremti 75.000 litų ir kt.

ne 
bei 
do. 
Ho

kurie 
valsty- 

Atro- 
Seime- 
gyVen­

kad kai kurie nariai 
tribūną tyčia naudoja

I tojų kiršinimams prieš Lietuvą 
j ir lietuvius. Šių metų rudenį 
(baigiasi laikas, kuriam dabarti­
nis Seimelis yra išrinktas. Gal 
būti dar šiemet įvyks nauji Sei­
melio rinkimai Taigi dabar jau 
Seimelio nariai vokietininkai 
pradeda ruoštis rinkimams. Ka­
dangi Seimelis mažai turi gerų 
darbų, tai už savo nemokėjimą 
ar nenorą kraštui pasitarnauti 
kaltę stengiasi nuo savęs nusi­
mesti.

Prieš metus laiko Seimelis bu­
vo išrinkęs komisiją, kurios už-

Argentinos lietuvių katalikų 
savaitraštis “švyturys” aprašo 
akyplėšišką lenkų pasielgimą, 
kuris sukėlė argentiniečių tarpe 
nemažą trukšmą ir pasipiktini­
mą. Dalykas toks:

“Misiones teritorijoj, kur gryve- 
' na daugelis lenkų kolonistų, įvyko 
savivaldybių rinkimai. Tuose rin­
kimuose turi teigę dalyvauti ir at­
eiviai. Jie gal rinkti atstovus į ' 
miesto valdybą bei patys būti ren­
kami. Tuo pririnaudojo lenkai. ! 
Apostoles vietovėj, kur tirščiau jų 
apgyventa, išstatė , kandidatų sąra­
šą ‘Union Vecinal y Colonial' už­
vardindami. Na. ir esant jų 
gumai, pasisekė pravesti tuos 
drdatus. Didelis džiaugsmas
pildė jų širdis ir apsvaigino gal- vos įstatymais, gubernatorius ga­
vai. Pradėjo jaustis, kaip savo tė­
vynėj Lenkijoj, ar geriau sakant, 
pavergtoj Vilnijoj. Susidarė ma­
nifestacija. kurios priešaky atsisto­
jo Municipaliteto narys Stasys Ko- 
lachevskis. Manifestacija pasibaigė 
miesto centre, Avenida 9 de Julio, 
kur randasi vėliavos stulpas. Čia 
iškeliama Argentinos vėliava šven­
tadieniais ir šiaip valstybinėmis 
šventėmis.

“Ant rytojaus, po manifestaci­
jos, to stulpo viršūnėje plevėsavo 
Lenkijos vėliava. Vėliavos iškėli­
mas primetamas minėtam Munici­
paliteto nariui Kolachevskiui, ku­
ris tą padaręs, kartu su keliais lai­
mėjimų apsvaigintais draugais, nak­
ties tamsa prisidengęs. Tačiau vie­
nas argentinietis pastebėjo jų dar­
bą ir užprotestavo. Jam buvo at­
sakyta, kad 'Apostoles yra lenkų 
kolonija, Lenkijos dalis,’ todėl ir 
turi teisę iškelti savo vėliavą. Dar 
jam pasipriešinus, jėga buvo pri- I 
verstas paiitraukti.

“Pastebėjus svetimą vėliavą, re- | 
akcija netruko pasireikšti. Daug 
argentiniečių, kartu su padoriais 
ateiviais, surengė didžiulę kontr- 
manifestaciją; nukabino erelio vė­
liavą ir iškėlė dangiškos spalvos davinys buvo peržiūrėti guber- 
simbolj. Sugiedojo Argentinos tau­
tos himną, užjausdami padarytą 
tautai įžeidimą. Argentiniečių pa­
triotiškas jausmas pradėjo kilti, 
kraujas gyslose pradėjo kaisti. Ke­
lios piliečių grupės viešai pade­
monstravo savo pasipiktinimą len­
kams. išlrūldami lenkų krautuvių 
langus fr apdaužydami Jų namus. 
I^nkų prekybininkai pareiškė sa­
vo protestą uždarydami krautuves I vo jaučiama, kad turi įvykti 
visai dienai. kažkas nepaprasto. Komisijos

“Misiones talkinami gubernato- kalbėjo atstovas Monie-
"r*'1?0 Ji- kodinėje, kad guber-

Iniršulių piliečių karingą ūpą, ku- J , *. .
rie norėjo dar skaudžiau atkeršy- natonua neturėjęs teisės nei rie­
ti lenkams. II tonais pasiuntė at- no įatatymo vetuoti. Visi vetuo- 
sakymą į Vidaus Reikalų MlnMe- tieji įstatymai buvę visai priim- 
rio Dr. Taboada telegramą, pra- L, Komisija tarėsi su guberna- 
nešdamas apie teridentą, kaip mee - ir
auklčiau atpuakojom.” tūrOt ,r P*^,u guberna-

I toriam, tačiau jai nepavykę gu­
bernatorių Įtikint, kad vetuotieji 
įstatymai neturėję būti vetuoti 
Toliau Monienas kalbėjo, kad 
valstybė turi jėgą, ir ta jėga 
spaudžia silpną Klaipėdos kraž- 
t|.

Ti’lian Irivo pasi li'iymu ku­
tino reikalaujame kad būtu pa ' 
naikintas Klaipėdos krašte karo'

natoriaus vetuotus (nepatvirtin­
tus) įstatymus ir juos pritaikin­
ti prie Klaipėdos statuto. Ba­
landžio 12 dieną įvykusiame Sei­
melio posėdy toji komisija pa­
darė savo pranešimą Į Seime­
lio posėdį prisirinko daugybė 
publikos ir laikraštininkų. Bu-

Prr Du Mėnesiu Lietuvoj

/faunas —CentrsHnio Statisti­
kos Biuro duomenimis 1938 m 
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Tuo būdu Klaipėdos krašto 

Seimelio vokietininkai aiškiai
. pasisako prieš bet kokį Lietuvos 
vyriausybės kišimąsi į Klaipė­
dos reikalus. Vadinasi. Lietuvai 
norėtų palikti tiktai išlaidas 
Klaipėdos krašto reikalams ir 
uosto tobulinimui, o šeiminin­
kauti norėtų niekieno nekontro­
liuojami. Tai Seimelio biauri de­
monstracija prieš Lietuvos vals­
tybę ir jos teises

Klaipėdos vokietininkai 
papratę viską daryti Berlyno 
rodymais. Kol kraštas buvo 
kiečių valstybės dalis, tol Ber­
lyno vadovavimas jam tiko. Bet 
vokietininkai ir dabar, būdam: 
Lietuvos valstybės ribose, senu 
papratimu, dar vis žvalgosi i §iajp viSO8 ifcjaidos ir paja­

mos suskirstytos* pagal ministe­
rijas.

šių metų Lietuvos valstybės 
biudžetas jau yra visai normalus, 
nes ūkio krizinis apmirimas yra 
praėjęs. Valstybės biudžetas au­
ga. nes auga krašto ekonominis 
pajėgumas ir plečiasi valstybės 
įvairiose srityse veikla. TSR

Vokietijos pusę. Tačiau supran­
tama. kad iš Vokietijos klaipė­
diškiai dabar jau negali tikėtis 
savo kraštui naudingų patarimų 
ir paramos.

Atrodo, lyg Klaipėdos vokie­
tininkai veiktų Čekoslovakijos 
vokiečių pavyzdžiu, nors čia są­
lygos visai nepanašios. TSR:

AMERIKOS LIETUVIAI SPORTININKAI 
LIETUVOS 0L1MPIJAD0N

šią vasarą įvyksta Lietuvoje 
" Pirmoji Tautine Olimpijada — 
" Sporto Šventė.

Į tą olimpijadą ruoštasi Lie- 
' tu vos ir užsienių lietuvių stip- 
' rusai ir miklusai jaunimas. Chi- 

cagoje tam tikslui yra stipriai 
susiorganizavusi Lietuvių Atle­
tikos Sąjunga. Tai Sąjungai va­
dovauja rimti sportininkai ir vi­
suomenės vadai. Jos pirmininku 
yra Chicagos miesto Teisėjas 
Zurit, vice pirmininkais: kun. 
Vaičiūnu, p. Kirienč. sportinin­
kas Kumskia, sekretoriais: adv. 
Savickas. Vyties redaktorius, ir 
Juozas Poška, Jaunimo redakto­
rius—abu sportininkai: lidinin- Amerikos Lietuviu Atletikos Są 
kas—p V. Rėkus, jo pagdMnta'ĮJunga. Jei galima rašyti 
kaį- 
cus.

ši sąjunga yri pasirįfnsi ii 
Chicago. n apylinkės pasiust, 
Lietuvon bent dešimt sportiniu

Pužauskienf ir dr. tim-

kų. Būtų gerai, kad kita 'tĮešim- 
tia sportininkų susidarytų iš ry­
tinių valstybių: ii Pennsylvani- 
jos. New Jersey, New York. 
Connecticut ir Massachusetts.

Pirmoji ir todėl istoriškoji 
Lietuvos Olimpijada įvyks Kau­
ne nuo liepos 17 d. iki 30 d. 
Sportininkai turis išvykti pra­
džioje liepos Lilkb nebedaug. 
Tat jaunimas ir kolonijos turė­
tu tuojau aukrastf ir bent po 
vieną iš kolonijos S/M>r.'n r'-rova 
—sportininką Lietuvos Olimpi- 
Jadon pasiusti. r

Visais Olimpijad os reikalais 
rūpinasi informacija. tr kia

fiu adresu:
man Athletic

I 1 thu a 
->n 105

Room I9OS 
Chicago Illinois
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LENKŲ INTRIGOS PRIEŠ LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Lietuva praeityje politinių *p- i 
linkybių verčiama jau buvo < 
vairiomis unijos savo likimą tu- I 
sijusi su Lenkija, kuri ilgainiui ; 
ją įtraukė į savo anarchiją ir I 
aštuonioliktam amžiuje jos griu­
vėsiuose palaidojo kadaise ga­
lingą Lietuvos valstybę.

Prasidėjus lietuvių tautiniam 
atgimimui, lenkai jį, kiek galė­
dami, trukdė. Polonizacijos ba­
cila kelius amžius žiauriai nai­
kindama lietuvių tautos kūną, be 
galo daug žalos padarė Lietu­
vai. Tik savo tautinio atsparu­
mo dėka* (Lietuva išliko gyva ir 
dvidešimtam amžiuj energingai 
pradėjo tautiškai kultūriškai, o 
kiek vėliau ir politiškai atgyti. 
Didžiojo karo audra, Lietuvai at­
nešusi daug vargo ir nelaimių, 
taip pat suteikė nemaža ir skais­
čių vilčių. Tačiau Lietuvai per 
Didžiojo karo audras ryžtingai 
ir energingai žengiant prie lais­
vės, jai kelią vėl pastojo su iš­
skėstais nagais klastingasis po­
lonizacijos demonas ir šiuo kar­
tu jis tvirtai buvo pasiryžęs 
Lietuvai jokiu būdu neleisti su­
sikurti nepriklausomos valsty­
bės. Taigi Lietuvai, skinančiai 
per įvairiausias kliūtis sau ke­
lią j laisvę, teko energingai ko­
voti ne tik su žiauria vokiečių 
okupacija bei agresinga jos po­
litika, bet taip pat ir su didelė­
mis lenkų intrigomis bei putnia 
jų klasta. Vokiečiai, norėdami 
lietuvius labiau palenkti j savo 
pusę, nekartą lenkų intrigomis 
ir klasta pasinaudodavo prieš 
lietuvius.

Vokiečiai, norėdami savo orien­
tacijai surasti objektingą pagrin­
dą, 1916 metų .pradžioje sumanė 
Vilniuje ir visame okupuotame 
krašte padaryti visuotinį žmo­
nių ir tautų surašymą. Tatai 
lenkam® davė progos per bažny.- 
cias skleidžiant demagogiją ir į- 
v nriais būdais tuos sąrašus klas­
tojant, parodyti Vilniaus krašto 
tariamąjį lenkiškumą. Tatai ma­
tydami, Vilniaus lietuviai, kurie 
buvo pakviesti tą surašymą vyk­
dyti, 1916 m. spalių 9 d. vokie­
čių okupacinei valdžiai pareiškė 
savo protestą dėl lenkų varomos 
bažnyčiose agitacijos, o tų pat 
metų kovo 19 d. visi nuovadų 
komisijų nariai, būtent, Antanas 
Smetona, Aleksandras Stulgins­
kis, Augustinas Janulaitis, My­
kolas Biržiška, Povilas Gaide- 
lionis, Jonas Vileišis, Česlovas 
Landsbergis, Antanas Žmuidzi­
navičius ir Jokūbas Šernas įtei­
kė Vilniaus miesto vokiečių ober- 
l’iiergermcisteriui tam tikrą rai­
ta kuriame plačiai ir išsamiai 
apibudino to meto Vilniuje lie­
tuvius santykius ir kovas su len­
kais Nušvietus Vilniaus krašto 
!>■ ieškanti? lenkiškumą, toliau

1
 DAINUOKIM

MGar«a,*” iilcldo vadina­
mus “SONG SHEETS" su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti 
ban k; i e t. uos r. krikštynose ir 
visokiuose. »učjimuose. Kr 
tūrių puslapių 36 dainos, 
Kama 5 centai Ima n 
daugiau didelė nuolaida,

Užsisakykit tuojau.
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tame rašte pažymima, kad vokie­
čiams užėmus miestą, agresinga 
lenkų politika dar daugiau įsi­
galėjo. Lenkams pasisekė, pa­
baigtinai organizuojant milicijos 
policiją, pasiimti jos vadovybę ir 
beveik vienais lenkais apstatyti. 
Pagaliau, visuomeninės ir labda­
rybės įstaigos, kurias lenkai į- 
steigė lėšomis, surinktomis visai 
Lietuvai užsieniuose, ir kurios 
šiokia ar tokia forma yra mies­
to valdybos palaikomos, tos įstai­
gos pastato biednesnius gyven­
tojų sluoksnius visiškoje pri­
klausomybėje nuo gerai organi­
zuotos lenkų inteligentijos

Dėl Šių aplinkybių lenkai pa­
sidarė tarpininkais tarp gyven­
tojų ir vokiečių valdininkų, o 
lenkų kalba įsiviešpatavo Vilniu­
je ir, apskritai, kiek yra žino­
ma, visoje buvusioje Vilniaus 
gubernijoje, ypačiai milicijos po­
licijoje ir iš dalies santykiuose 
su vokiečiais valdininkais, nes 
vertėjais yra imami lenkai arba 
vokiečių kariai iš Poznanės, ku­
rie moka^lenkų kalbą.

Be to, lenkų organizacijos dar 
anksčiau prieš tą surašinėjimą 
išplėtė stropią agitaciją žodžiu 
ir raštais tarp gyventojų Vil­
niuje ir jo srityje. Buvo išleisti 
instrukcijų pavidalo agitaciniai 
raštai ir atsišaukimai, kuriuose 
gyventojams katalikams buvo nu­
rodoma įsirašyti tiktai lenkais, 
kad mokykloje, miesto įstaigo­
se ir teismuose — visur galėtų 
viešpatauti lenkų kalba; be to, 
atsišaukimuose buvo patariama 
visus surašinėtojus, kurie ne­
mokėtų lenkų kalbos, vyti lauk.

Dėl visų tų aplinkybių lietu­
viai ir gudai negalėjo laisvai 
pareikšti savo tautybės. Pasiro­
dė, kad surašinėjimo metu ka­
talikus, kurie įsirašė lietuviais 
arba gudais, aplankydavo specia­
liai agitatoriai, kurie klausinėjo, 
kodėl jie ne lenkais įsirašė. Ir 
pradėjo tuojau biedni žmoneliai 
reikalauti iš surašinėjimo komi­
sijos, kad juos lenkais įrašytų, 
nes jie nenorį būti lietuviais ar­
ba gudais, jie atsakinėdavo, kad 
tatai jiems įsakę kunigai ir jie 
biją, kad jie nebegausią duonos 
iš miesto pardavyklų, kad dėl to 
jie nustosią savo vietų arba kad 
jų vaikai būsią pašalinti iš prie- 

| glaudų, kad mirties atveju mili- 
i cijos policija jiems neišduosian­
ti mirties liudymų, kad policija 
jiems visokių darysianti nemalo­
numų etc. Kiti atsakinėdavo, kad 
jie yra katalikai ir todėl esą 
lenkais, kad jie nenorį būti lie­
tuviais pagonais arba gudų ere­
tikais, kurių kalba net bažnyčio­
se nėra pripažįstama. Daugelis 
griežtai gynėsi nuo savo lietu­
vių arba gudų gimtosios kalbos, 
pareikšdami, kad jie tiktai len­
kiškai tesuprantą, nors surašinė­
tojai ir kiti liudininkai liudijo, 
kad jie puikiausiai lietuviškai 
arba gudiškai kalbėjo, daugumas 
iš jų pirmiau ir patys vadinosi 
lietuviais arba gudais, kol jiems 
negrėsė joks kontrolės pavojus 
iš galios turinčių lenkų.

Tokiose sąlygose negali būti 
gauti tikri tautybės daviniai tiek 
Vilniuje, tiek jojo apskrityje 
net tuomet, jeigu ir visiškai ne­
partiniai valdininkai pasiimtų 
surašinėti gyventojus.

1916 metų pabaigoje vokiečių 
ir austrų karaliams paskelbus 
Lenkijos nepriklausomybę, len- 
- ai dar agresingiau pradėjo reikš­
ti savo pretenzijas j Lietuvos 
teritoriją. Tiems jų žygiams karš-

tai pritarė Vilniaus lenkai. Tonu 
lenkų pretenzijoms užkirsti ke­
lią 1917 m. vasario 17 d. vokie­
čių okupacinei valdžiai Vilniu­
je lietuvių buvo įteikta reikšmin­
ga tuo reikalu nota, kurią pati- 1 
rašė Antanas Smetona, Dr. Ba­
sanavičius, A. Domaševičius, inž. 1 
Kairys ir Dr. šaulys. Toje noto­
je įsakmiai buvo pažymėta, kad 
Lietuva yra visiškai nepalinkusi, 
kartą jungo nusikračiusi, antro 
sau užsidėti, vis tiek koks jis 
bebūtų, lenkų ar koks kitoks. 
Jau tik dėl to negali būti kal­
bos apie lenkų misiją Lietuvoje, 
nes tautinio susipratimo įgiju­
si lietuvių tauta pati jaučiasi 
subrendusi savo likimą spręsti ir 
iš tikrųjų siekia savo valstybi­
nio gyvenimo. Tik jisai gali 
Lietuvai laiduoti pilną savaran­
kiškumą ir galimumą plėsti jos 
tautinį, politinį, ekonominį ir 
kultūrinį gyvenimą. Notos pa­
baigoje visos lietuvių tautos var­
du reiškiamas griežčiausias pro­
testas prieš niekuo nepamatuo­
tas ir tautų apsisprendimo prin­
cipui priešingas, provizorinės 
lenkų tarybos aspiracijas ir prieš 
aneksijos planus, kuriuos ta ta­
ryba stengiasi realizuoti per at­
sišaukimus ir kitokiais būdais 
prieš lietuvių tautos interesus ir 
siekimus.

Tų pat metų gegužės 25 d. 
vokiečių vyriausybei buvo įteik­
tas memorialas su garsiais 44 
vilniškių lenkų parašais. Tame 
memoriale lenkai pasisakė, kad 
jie stengės ir visada stengsis 
Lietuvą sujungti su Lenkija į 
vieną valstybę. Lietuviai į tą 
memorialą tuojau smarkiai re­
agavo savo raštu Vokietijos kanc­
leriui. Jame lietuviai pasako, 
kad prieš karą lietuviai, kaip ir 
kitos svetimosios Rusijos gimi­
nės kovojo dėl autonomijos Lie­
tuvai rusų valstybės ribose; po 
karo, vargų nąštą prisikentę. ra­
sit. daugiau neįju kitoa^prispaus- 
tosios tautos, ir regėdami šalia 
savęs kylant lenkų valstybę, jie 
negali kitaip sau vaizduotis sa­
vo ateities, kaip tik nepriklau­
somybės pavidalu. Tai lietuvių 
didžiausias geismas, istorijos tra­
dicijų išauklėtas, atgyjančios 
gimtosios kalbos sustiprintas ir 
savosios tautinės kultūros 
pratimo pagrįstas. Tai yra 
vien noras, kilęs iŠ tautinės 
monės, ne vien vaisius karo 
auklėtas, ir giliai siekiančių 
mainų pagamintas, bet ir neapsi­
einamoji sąlyga sveikam tautos 
plėtojimos, kad ji laisvai ir ne­
varžomai vėl atgaivintų ir stip­
rintų savo šimtais metų dusintą 
ir naikintą sveikatą. Lietuvių 
tauta yra praeityje tiek kovoju­
si dėl savo laisvės ir savarankiš­
kumo, tiek daug smūgių prisi- 
kentusi. jog noras padaryti ga­
lą visoms kančioms tapo nebe- 
iveikiamas ir nebeišdildomas.

A. Merkelis

AR TAI DEMOKRATIJA?

DIDYSIS SAPNININKAS”
žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga :

Išaitkma įvairiu sapnų reikšmę Iliustt uotas da.gybe 
psveikslų psvei kalė.l.ų.

Kaina 7S Ganiai
ĄH*#

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. i
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Dabar labai madoj kalbėti bei 
rašyti apie demokratiją, taip kaip 
apie teisybę, teisėtumą ir tiesą, 
kurių daugelis bijo, neapkenčia ir 
pyksta už teisybės pareiškimą. 
Negana to. Kas turi galę, tai bau­
džia, kalina už tiesos pareiškimą.

Kas Ipgali, kas įveikia, tai da­
bar to ir tiesa. Arba kas viršesnis 
ir turi galę kankinti, tai jo ir 
teisybė.

Taip ir su demokratija arba 
žmonių laisve ir teise, visuotina 
lygybe. Kalbama, rašoma ir šau­
kiama vis dėl žmonių demokrati­
jos, darbininkų teisių, lygybės 
ir savarankumo, bet tikrenybėj 
ta demokratija kryžiuojama.

Tie, kurie labiausiai šaukia a- 
pie demokratiją, daugumoj vie­
naip kalba, o kitaip daro. Vietoj 
iškovoti ar užlaikyti žmonių lais­
vę, tai jie tų žmonių atima pas­
kutinį laisvės lašelį ir vietoj šau­
kiamos demokratijos teikia vi­
siems vergiją, kokios dar pasau­
lis nėra turėjęs.

štai Sovietų Rusijos lyderiai ir 
jų pakalikai po visus kraštus vi­
sa gerkle rėkia, šaukia, kad ten 
tai darbininkų rojus, pilna darbo 
žmonių demokratija ir tt. ir t.

Bet tikrenybėj 
toj laisvės gavo 
riausią vergiją, 
nėra turėjęs.

Žmonės nusavinti, padaryti val­
dytojų vergais.

Ūkininkų teisėti ūkiai atimti ir 
jie patys pavergti.

Žmonių teisėtos nuosavybės at­
imtos, nusavintos.

Žmonių namai atimti, jie patys 
sukrušti į bendrus barakus, ku­
riuose nėra jokių žmogui reika­
lingų patogumų, jokio nuošalu­
mo. Ten jie turi bendrą vergišką 
laiką ir valgį, turi tenkintis ką 
gauna ir kiek gauna.

Tėvai motinos kitados turėjo 
teisę savus kūdikius auginti su­
lig savo geriausio nusimanymo, 
šiandien jų kūdikiai nusavinti ir 
auginami mašininiu būdu, kaip 
kokie galvijai.

Darbininkai, kurie dabar ten 
dirba, prirakinti prie darbo, kad 
nei atsidusti, nei žodelio prasi­
tarti negali, nes komisaras patė- 
mijęs tuoj išduoda vilko bilietą 
su kuriuo jokio darbo nei vietos 
nebegali niekur gauti ir noroms 
nenoroms gręsia bado mirtis.

Jei darbininko nepakenčiamos 
darbo sąlygos, tai jis ten niekam 
nepasiskųs, ar darbo nepamainys.

Ten darbininkai netik organi­
zuotis. bet ir prasitarti negali a- 
pie jokias unijas; o jei kas pra­
sitaria. tai ant rytojaus jis din­
go be žinios.

Jei kur būrelis suėję pasitarti 
apie savo vargus ir prie to išsi- 
reiškia kokį žodį prieš savo ko­
misarus. jau jie visi atsiduria ka­
lėjime. o iš ten retas grįžta.

Jei kur būrelis rsdosi Dievo iš­
pažintojų, suėjo nors į kokį rūsį 
ramiai pasimelsti, Dievą pagar­
binti ir tuo tarpu suuodė šnipai, 
tuojau visi į kalėjimą ir ten jų 
gyvenimo pabaiga.

Ten kiekvieną Žmogų šnipas 
seka, kur jie eina, su kuo sueina 
ir ką kalba.

Jei koksai turistas, kitos šalies 
žmogus, papuolė ten, tai jis nei 
savo reikalu negali vienas nuo 
Šnipo palydovo pasislėpti. Jį vi­
sur seka.

Vienu Žodžiu, visi šalies pilie­
čiai yra valdytojų vergai, be žo­
džio, be kalbos, ir be jokios žmo­
giškos teisės,, kad galėtų kaip 
žmogus kur n6rs būti žmogumi.

Bet čia tik dalelė to viso, ko­
kios ten būna žmonių kankynės.

Ir dar randasi tokių, kurie drįs­
ta tą vergiją skelbti ir nesusipra­
tėlius suvilioti; dar yra tokių 
tamsuolių, kurie tiems darbo žmo­
nių pardavikams tiki. Kuomet 
mūsų žmonės išbus iš to girtuok­
lio miego ir atmerks savo akis?

J. K. M

VISUOSE LIETUVOS 
VALSČIUOSE BUS 

BIBLIOTEKOS
ŽIEDELIAI

U JUgliik® V ., i • 
KUM. ANT. M. KARUMK13

ten žmonės vie- 
amžiną ir žiau- 
kokios pasaulis

WPA NUVEIK1MŲ 
REKORDAS

Kaunas.—švietimo ministerija 
yra numačiusi visuose valsčiuo­
se ir bažnytkaimiuose įsteigti 
viešąsias valstybines bibliotekas 
čia platus ir didelis kultūrinis 
darbas, kuris tegali būti nudirb­
tas per keletą metų. Tam tik­
ruose kursuose paruošiami bib- 
iotekų vedėjai, samdoma biblio­

tekoms patalpos. įgyjami baldai 
perkamos knygos, ir bibliotekos 
atidaromos visiems gyventojam? 
naudotis. Per dvejus metus vi­
sam krašte įsteigta 100 bibliote­
kų: šiemet bus įsteigtos vėl 35. 
Dar per keletą metų tankus vals­
tybinių bibliotekų tinklas bus 
apėmęs visą kraštą, ir knygos 
pasiskaityti bus visiems lengvai 
prieinamos. Šiemet švietimo mi­
nisterija esamoms bibliotekoms 
papildyti nupirks 40,000 naujų 
knygų ir 30.000 knygų naujai 
atidaromoms bibliotekoms.

Be valstybinių bibliotekų, įvai­
rios organizacijos turi savo bib­
liotekas ir skaityklas, kuriomis 
dažniausiai naudojasi tiktai tų 
organizacijų nariai. Valstybinės 
bibliotekos duoda knygas skaity­
ti

(Tęsinys) .
VI.

visiems.

DĖKINGUMO IR ATSISVEIKINIMO ŽODIS

Tai buvo prieš trejatą metų, 
kada saleziečių vienuolijai Lietu­
voje daviau sutikimą jų tikslais 
vykti į Ameriką. Skaudu tada 
buvo skirtis su savaisiais, skaudu 
palikti savo tėvynę Lietuvą ir 
vykti į šalį tolimą, mažai man 
žinomą.

Nejučiom Amerikoje praslinko 
tie treji metai. Amerikos lietu­
vių vaišingumas padarė tai, kad 
šiandien, apleisdamas Ameriką, 
jaučiu tą pat, ką jaučiau tada pa­
likdamas Lietuvą.

Išvažiuodamas iš Amerikos lie­
tuvių ršsivežu giliausią jums pa­
garbą., meilę ir dėkingumą. Nuo­
širdžiausias ačiū gerbiamiems 
klebonams už priėmimą ir mario 
misijų paramą: draugam kum- 
ga U? nu< širdų draugi*kutną 
l’ėvtj Marijonų iv. Kazimiero.

> šv. Pranciškaus k Nukryžiuotojo
- J<Z^>I- »esrrų virnuolipim

‘>a« .Hf na’.'U'i pat amą kata Kadangi nf visur galima nu.' 
* likų laikraščių: -Draugo.- “Gar- laite

Arne; k.x n I > a t fu n i n k . > ma

priėmimą. Visiems Lietuvos sa­
leziečių bendradarbiams ir rėmė­
jams. savo ir saleziečių vardu gi­
liausią padėką ir vienuolijos mal­
dų užtikrinimą.

Visiems tardamas sudiev, pasi­
lieku su tikra pagarba ir dėkin­
gumu.

Kun. A. D r ardys

SKRAJOJAMA LIETUVIŲ 
MOKYKLA BRAZI­

LIJOJE?
Rio de Ža^erro.—"Eltos" ko­

respondento Pietų Amerikoje ži­
niomis. šiuo metu Brazilijoje y- 
ra penkios lietuvių pradžios mo­
kyklos. Jos visos yra Sac Paulo 
mieste. ĮsvMtoM* Brazilijos pro­
vincijos atetMM fc* tnfastoliuo- 
M bei fązessduose taip pat yra 
daug lietwiu,, kurie turi nema- ■ 
ža mokykHisfe vaikų, i
Provincijos lietuviai taip pat !a- 
’.a. pageidauja lietuviikų moki k

WPA neseniai užbaigė perei­
tų dviejų metų nuveikimų inven- 
tarą.

Raportas apima tik tuos WPA 
užbaigtus projektus tarpe rug­
pjūčio mėn., 1935 m., ir spalių 
20 d., 1937 m. Neinima kitų pa­
šaipūnių agentūrų darbų nei pir­
mesnių CWA ir FERA.

Atlikta 11,106 viešų statybų, 
pataisyta ir pagerinta 31,000; už­
baigta 43,870 mylių naujų vieš­
kelių, kelių ir gatvių, pataisyta 
ir pagerinta 147,000 mylių; pa­
statyta 19,000 naujų tiltų ir dau­
giau kaip 11,500 mylių srutynų 
prie vieškelių. Taipgi, net 32,000 
mylių egzistuojančių srutynų 
pertaisyta, ir 3,800 mylių van­
dens kanalų, įvadų ir linijų jau 
užbaigta.

Žemės konservavimo tikslais į- 
rengta 16,000 mažų tvenkinių, 
3,000 “storage” tvenkinių ir pa 
sodinta beveik 10,000.000 medžių. 
Labai daug kitų darbų, sąryšyje 
su viršminėtais nuveikimais bu­
vo atlikta, kaip tai pastatymas 
“firebreaks,” gaisrų ir girių ta­
kų. įsteigimas augalų ir medžių 
auginyčių, paukščių ir žvėrių 
prieglaudų ir t.

Virš 100,000 dalykų pagamin­
ta WPA siuvamuose kambariuo­
se Šelpti tuos, kurie neturėjo pi­
nigų nusipirkti gyvenimo reik­
menų. Užkandžiai mdkyklose mo­
kiniams, kurie kitaip negautų 
tinkamo maitinančio maisto, pa­
siekė net 128,000,000. Milijonai 
žmonių, kurie neturėjo iš ko už 
mokėti už medikališką priežiū 
rą. kreipėsi prie WPA klinik 
ir panašių vietų.

Daugiau kaip milijonas augu 
šių prisirašė prie WPA apšvie- 
tos klasių. Iš viso 700.000—arba 
šešta tautos bemokslių dalis — 
pramoko skaityti ir rašyti WPA 
literatiškose klasėse.

Federal Arts projektas pastū­
mėjo veikimus meno, muzikos ir 
dramos grupių. Muzikališki pa­
statymai, koncertai, operos į mė­
nesį pritraukė daugiau kaip 3,- 
000,000 žmonių. Į mėnesį duota 
apie 2.800 teatrališkų pastatymų 
ir juos lankė milijonai žmonių. 
Šimtai sieninių ir kitų piešinių 
WPA artistų produkuota, jie 
vartojami viešose vietose ir j- 
įtaigose. American Guide yia 
žymus prisidėjimas prie Feders- 
lio rašytojų projekto.

Viršminėši atlikimai yra tik 
svarbiausi WPA programoj.

Y ra ir Tokių Išsišokėlių
Dubingu miestely, Povilas Paš­

kevičius išsiėmęs penklitį pradė­
jo lenkiškai niekinti Vytį, kolio- 
ti lietuvių tautą ir jos valstybę, o 
po to dar šūkauti Lenkijos gar­
bei.

Paškevičius buvo suimtas, bet 
už 2000 lt. laidą paleistas iki teis­
mo. Apeliciniuose Rūmuose pro­
kuratūra Paškevičiui iškėlė bylą.

APIE TVARKIŲ VALAN­
DŲ PADALINIMĄ

Tūlas išmintingas žmogus pa­
dalino dvidešimt keturias valan­
das į tris lygias dalis—aštuo- 
nias darbui, aštuonias miegui, aš- 
tuonias pasilinksminimui.

Gaila yra, kad ne visi galime 
palaikyti šį sveiką paskirstymą. 
Bet nežiūrint, kokios mūsų gy­
venimo sąlygos gali būti, aš ra­
ginčiau tvarkingumą kaslink va­
landų, kiek tvarkingumas yra 
praktiškas. Jūsų atsikėlimo ir 
atsigulimo, jūsų valgio ir pasi- 
mankštinimo laikas, jūsų pasi­
skaitymo ir kiekvienam kitam 
darbui laikas turėtų būti užlai­
kytas su pusėtinu tikrumu. Aš 
nesakau, kad jūs turėtumėte bū­
ti taip aštrūs savo laikuose ir 
metlaikiuose, it jūs eitumėte, 
Kaip laikrodis; bet tvarkūs įpro­
čiai žymiai pagelbsti sveikatai.

Žinoma, gali jums atsieiti tru­
putį savęs išsižadėjimo prisitai­
kinti prie šių kelių regulų; bet, 
aš manau, jūs rasite, kad be jo­
kio perviršio aštrumo arba ypa­
tingumo jūs galite užlaikyti svei­
ką tvarką: o paseka bus. kad jūs 
netiktai užlaikysite savo kūnines 
jėgas geriausiame padėjime bū­
dami dar jauni, bet jūs irgi, žmo­
giškai kalbant, užlaikysite svei­
katą. tvirtumą ir energiją, net 
kuomet būsite seni.

(Bus daugiau)

THIRD NATIONAL BANK AND TRUST COMPANY 
PIRMUTINĖ INSTITUCIJA SCRANTONE

Scranton, Pa.—Dauguma Scranto- 
no žmonių neklausia vienas kito su 
kokiu banku jie daro jie žino, 
kad su Third National Bank and 
Trust Co., kuris yra pirmutinė Scran­
tone bankine įstaiga.

Daugiau kai šimtmetis jiasekmingo 
patyrimo ir progreso. Jis yra ekse- 
kiutorius ir ko-eksekiutorius.

Scrantono lietuviai, darantieji tes­
tamentus ir dokumentus, ras šį ban­
ką pasirengusį jiems padėti be ati­
dėliojimo.

Third National Bank ir Trust Co. 
visuose savo departamentuose patar­
nauja pavieniams, partneriams ir 
korporacijoms ir yra įgaliota ir pa-

ko-

yra pirmoji vieta 
atlikti bankiniu-s 
jūsų turto eksekiuto- 
gausite pilnai privatų

dėl 
rei-

si ruošusi apsaugoti jaunanieėius, 
mitetus ir nejudomąjj turtą.

žodžiu, tai 
mūsų žmonių 
kalus ir būti 
rium. Čia jūs 
patarnavimą.

Scranton Third National Bank 
and Trust Co. patarnavo šios apy­
linkės žmonėms per ištisą Progresą 
Šimtmetį ir didžiuojasi savo aptarna­
vimu visų Scranto ir apylinkėj, Lack­
awanna county gyvenančių svetim-

Mes esame linksmi turėdami Third 
National Bank ir Trust Co. tarpe sa­
vo draugų minėdami 20 metų Lie­
tuvos nepriklausomybės sukaktį.

I LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei Keliausite Ekspresiniais 
Garlaiviais

BREMEN • EUROPA

tai no

Del Nesant a ik o» Su Žmona!
Palindo Po Traukiniu

Vilkaviškio pamiesčio. Kisiniš-^ 
kių kaimo gyventojas, darbinin­
kas Jonas .A krHs dėl nesantai­
kos SU savo žmona pan \ >< m 

SI > u d 1 ' A..t busi) ninabavf, . 
Vilka' itkio gr'Cinkelio a t ■ • t i

lionių skelbim.i* mvl miems ma- lą. kuri kilnotum
no giminėms už tikru brolišką lt*. t r 4

kurį ta* traukinys sutriuškino.

I F.O J SINCAVAGX

>)
SS

patogią kelione į Kauną.

Arba keliaukite populiariau laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK 
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Mes pagelbšsime jums išgauti svečių 
ir immigracijos visas dėl jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klaupkite pas vietinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBUBG-AMEBICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOTD

r <•

I.IETUVISl.AIIMiniVIU;;
DIREKTORIUS

Wilkes-Bsrre



“GAUSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) j

73 E. South Streat, Wilke*-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 j

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

=

I PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

A L. šimuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.
W J. Ven.iau.ka*, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
if J. B. šaliūnaa, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
j V. T. Kviatkautka*, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
A J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
T K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence. Mass.
|l| V Krikščiūnai, M. D., Dt. Kvotėjas. 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

• KONTROLĖS KOMISIJA
Ii1 Juozą* Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
k Jonai Kvistkautkaa, Jr„ 10 Throop Street, Scranton, Pa.
• Pranai Katiliui, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

IĮ’ STATUTŲ KOMISIJA
y Marijona Srupiianė, 4240 S. California Ave., Chicago, III.
Ill Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.
1 Pranas Cizauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, HI.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
A Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Ij. Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.

Juozas Batvin.kai, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, 1’a.
I ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. Ant. Karužiškii, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
A Kazy, Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn. N. Y.
f Alekiandrai Alekiii, 7C Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
t Kazimiera šlamienė. P. O. Box 19. Forest City, Pa.
I| Petronė Kundrotienė, 1085 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
1 Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

LRKSA NEW YORKO IR NEW JERSEY APSKR 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

LRKSA N. Y. ir N. J. apskri­
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyko balandžio 24 d. 1938, Šv. 
Vardo dr-jos salėj. Kearny, N. J. 
Atidarė pirm. S. Lukoševičius 
malda.

Dalyvauja šių kuopų atstovai: 
19 kp. Newark, N. J.—J. Žemai­
tis, A. Barauskas, J. Daukšys, V. 
Lukošiūnas, J. Kaminskienė ir 
J. Jesiukaitienė; 65 kp. Bayonne, 
N. J. — J. Masalskis: 115 kp. 
Brooklyn. N. Y.—A. Spaičys ir 
J. Karalius; 165 kp. Harrison, 
N. J.—M. Kauklys, M. Nakrošis, 
A. Grivertas; 134 kp. Brooklyn, 
N. Y.—Lukoševičius, Tumasonis, 
Montvila: 135 kp. B’klyn, N. Y. 
—V. Pūkas: 200 kp. Linden. N. 
J.—S. Žiurlys ir P. Mikšys.

Skaitomas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimamas.

Apskrities ir kuopų raportai 
priimti.

Vajaus reikalu kalbėta ir dis- 
kusuota visapusiškai. Visi atsto­
vai skundžiasi, kad naujų narių 
yra sunku gauti. Priežastis, tai 
apdraudos kompanijos turi nuo­
latinius agentus, kurie eina po 
namus ir nespėjus vaikui užgim­
ti, tuojau prikalbina tėvus ap­
drausti. Kalbama, kad vajaus 
metu Centras turėtų pasiųsti į 
kolonijas agitatorių - agentą ir 
kuopose turėti kolektorius, kurie

tuo

Sci-

aps-

eitų po namus ir rinktų mokes­
čius. Be to, kiekvienas tėvas ar 
motina. Susiv. nariai, turėtų pa­
sirūpinti prirašyti prie Susiv. 
savo šeimos narius ir tik 
met kalbinti kitus.

Paragintos kuopos siųsti 
man savo atstovus.

Nutarta, kad kiekviena,
krities rybose, kuopa turėtų pri­
klausyti prie apskrities ir ryto 
prisirašymo prie apskrities, mo­
ka į apskr. iždą po 1c. nuo kiek­
vieno nario.

P. Montvila pasiūlo parašyti 
apskrities istoriją. Tas darbas 
pavesta P. Montvilai, nes jo išsi­
reiškimu. jis turi jau daug me­
džiagos tam reikalui surinkęs.

Apskrity priklausančių kuopų 
atstovų seime bus 4, kuriems pa­
tarta savo kuopų įnešimus steng­
tis kiek bus galima iškelti Sei­
me ir juos ginti.

Kitą apskrities susirinkimą 
kuris bus pabaigoje rugsėjo mė­
nesio, laikyt Maspeth, N. Y. 108 
kuopos valdyba prašoma parū­
pinti rugsėjo 18 ar 25 dienai sve­
tainę. Susirinkimas prasidės 2 
vai. p. p.

Susirinkimas baigiamas malda.

EDWARDSVILLE, fi. - 1 b 
susirinkimas hus gegužės 15-tą dieną 

1 1 vai. po pietų, pobažnytinėj svetai- 
I nėj.

| FOREST CITY, Pa.—5-to« kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 

1 tuoj po sumai šv. Antano parapijos
1 svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopot 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopot 
susirinkimas bus gegužėj 15-tą dieną 
2 vai. po pietų 
dr-jos žalėj. Visi nariai malonėkit* 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną

1 vai. po pietų Mockaičio salėj.
MAHANOY CITY, Pa. — 31 «p. 

susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EVNON, Pa. — 42-ros kuopot 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH. Pa. — 46 kuopot 
susirinkimą“ bus gegužės 15-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą diena 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopot 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopot 
susirinkimas bus gegužės 15-tą diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
usirinkimas bus gegužės 15-tą dieną

1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St. j.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldien| 
k iok vieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St.. Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą diena 
pobažnytinėj mUj, tuojau* po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
rusirinkipias bus gegužės 15-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti. , II I įlįlll Į HI ...

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 22-rą dieną

ST. CLAIR, Pa. — 180-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus ęegužės 15-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkaa-Barra, Pa.—15J 
k p. susirinkimai bus gegužės 22 dieną
2 vai. po pietų, pas kuopos sekretą 
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Le<

iv. Baltramiejau: 
ari ai malonėk'

— 28-tos kuopot

*
LRKSA. NARIŲ 

DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

« nisadja tartų nariais h Juoea 
bujotų fraternal imo dvasia, tai

J. Tumasonis,
Apskr. rašt.

CLEVELAND, OHIO

p

P 
*P

LRKSA 142-ros Kuopos 
Narių Dėmesiui

Mūsų kuopos susirinkimas iš 
gegužės 12-toa dienos perkelia­
mas į gegužės 19-tą. Priežastis 
—mūsų organizacijos seimas. Sek­
retorius bus išvykęs į Seimą. Be 
to. visi nariai turės progos greitai 
išgirsti Seimo delegatų raportus.

Valdyba

MASPETH, L L, N. Y.
žiojant šio* organizacija* kak­
leliu* arba žiedu*. Jei kuria na­
rys ė dar neturi minėtų kakle­
lių. tai privalM j jairyti. Katnoa

■

LRKSA moteriškos sagutė. |15« 
LRKSA moUriėkea špilka* l.M

LRKRA žiedai l»ČSMOtų._ 7.M

... .. Raėiešrienė v4uoj pa- 
apijoj žinoma ir darbšti veikė 
. Linkime jai . * kloties'

U A’

Juozas šimniikH gegužės 2 d. 
i. m. pranešė. kad jo tėvas a. a. 
Jurgis Simo H k is mirė Bah Israel 
ligoninėj.

A. a. Jurgis buvo mflsu 108 
kuopos narys nuo 1006 m Viii 
kuopos nariai išreiškia uluojau- 
tą orlionio Irimai šioje nuliū­
dimo valandoje.

Gegužė* 2 d., gydytojo pata­
riamas. mflsu pirm. P. Kubilius 
Išvažiavo | Pennsylvania vals­
tijų sveikatos pataleymui. Lin­
kime mflaų pirmininkui greito

CHARLEROI. Pa. — 156 kuopo* 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rO 
•nuošė. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, in«L—176 ko 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuojau* po sumos, bažnytinėj Milėj 
3901 Fir SL

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieno 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuone 
susirinkimas bus 
paprastoj vietoj

INKERMAN, 
-usirinkimas bus 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na 
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Haights, III. — 202 kp 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus purapi 
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopo* 
«usirhtk mas bus gegutės 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų 
Viii nariai dalyvanklt

WARRIOR RUN, Pa.—338 knope. 
susirinkimas bus gegutės 15-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Fra 
diia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244 tos kuopa* 
-usirinkimas bus gegužės 22-rą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. čitavską. 
127 E. Gth St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.«-M5 kp 
usirinkimas bus gegutės 15-tą dieną 

tuoj po sumos šv. Kryžiau* parups 
jos svetainėj.

rogutės 
tuoj po

Regužės

22-rą diena 
sumai.
194 kuopo- 
15-tą dieną

BU1SVIL4.E. L. L, N. Y—277 kp. 
susi rink imas bus gerutės 22-ra dieną

Hm parapija* svetainėj. 64—25 Perry

PORT CARBON. Pa. — Ml kp

l . -U S » W • ’?
■ii” r > bu r■ ' ' 'f*
< II >■ • n.r . ♦.

*u■1 t*

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DRUSKA IR JOS 
REIKŠMĖ

Ražo DR. A. YUSKA

Visiem* gerai žinoma vadina­
moji valgoma druska yra gamtos 
padaras, chemiškai susijungęs iš 
dviejų elementų: natro ir chloro. 
Medicinoje druska yra vadinama 
Natrum Chloridum. Druska yra j 
visur žemėje ir okeanų vandeny-1 
se. New Yorko valstijoje dau­
giausia pagaminama, bet geriau­
sia druska gaunama iš Michigan 
valstijos.

Druska yra plačiai vartojama 
nuo puvimo apsaugojimui ir pa­
laikymui ant ilgesnio laiko mais­
to: žuvies, mėsos, sviesto ir tt. 
Išdirbimui odų. išdirbystėje mo­
linių indų ir metalinių gaminių 
Chemijoje iš druskos yra darom: 
daug hidrochlorinės rūgšties ir 
kitokių chemikalų bei gyduolių 
Druska yra reikalinga palaikymui 
žmogaus kūne lygsvaros arba 
sveikatos.

Gyvūnai, kurie maitinasi aug­
menimis arba žolėmis, reikalau­
ja normalaus druskos kiekio Ne- 
ji reikalinga skrandyje pagamini-' 
mui hidrochlorinės rūgšties, ku­
rios mažas nuošimtis yra nau­
dingas virškinimui maisto. Drus­
ka gelbsti ištirpyti fibriną ir bal­
tymą (albumin), dėl to palaiko 
kraują skystą. Visi kūno atidi 
niai reikalauja druskos, tik su­
vartojus daugiau, negu kūnui rei­
kalinga, ji jfasidaro žalinga La­
bai sūraus vandens išgėrus skran-

dyje pasidaro smarkus kaitinimas 
arba erzinimas gleivėtos plėvelės 
ir tuoj verčia vemti; taipgi ner­
vų iritacija troškina gerti. Sūraus 
vandenio perpildyti kūno audi­
niai sutinsta, išbrinksta, apsun­
kina inkstų ir širdies veikimą. 
Daug gydytojų mano, kad drus­
kos perpildytos kraujagyslės su­
kietėja ir būna aukšto kraujo 
spaudimo priežastimi.

Medicinoje vienas arbatinis 
šrukštelis druskos ištirpytos pus- 
kvortėj vandens, taip vadinama 
normale ištarpa, yra plačiai var- 

I te iama papildymui skystimo li­
gonio kūne. Kai kuriais atsiti­
kimais sulaiko kraujo bėgimą ir 
veikia kaipo antiseptikas. Tvir­
tai užrūdytas vanduo, įleistas žar- 
non užnuodija tenai esančias kir­
mėles. Kai kuriais atsitikimais 
nuramina vienos rūšies galvos 
skaudėjimą (migraine). Druska 

ra geras antidotas, gelbsti nuo 
.žsinuodijimo sidabroazotine 

druska. Staigiuose kūno įdegi­
muose tonsilų. plaučių (pneumo­
nijos) ir kitų sąnarių, druska 
susirenka apie įdegimo vietą, tą- 
s' k kūnui būna reikalinga dau­
giau druskos

Tokiais atsitikimais tik vienas 
druskos elementas (chloras) bū­
na naudingas ir reikalingas, dėl 
to vartojame kitą ligoniui nau­
dingesnę druską ammonium-chlo- 
ridum.

Sūrios maudynės yra vartoja- 
i mos dėl atgaivinimo odos cirku­
liacijos ir sustiprinimo kūno au­
dinių. Sūrios karštos maudynės 
yra vartojamos gydymui reuma­
tizmo. Sūrus vanduo yra naudin­
gas antiseptikas dantims šveisti 
ir burnai išplauti.

Kiek kuriam žmogui yra reika­
linga per dieną suvartoti druskos.

Nr. 19. GagvŽis-May 12. 1938

Cunard White Star Linijos 
laivai |>erplaukia Atlantu 

kiekvieną savaite

•TrašvaziuojuPvažiuokim 
VIENA Iš CUNARD WHITE STAR

LINIJOS EKSKURSIJŲ.

•VAtlUOJU

LIETUVĄ!"

QUEEN MARY 
------ pasaulio naujausias laivas------  

ir kili panašiai žymūs White Star laivai 
BERENGARIA AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC 

SPECIALES EKSKURSIJOS J KLAIPĖDĄ

AM. LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄ-GOS EKSKURSIJA 
AQUITANIA—Birželio-June 18

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC—Birželio-June 11

SPECIALE EKSKURSIJA j KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA—Gegužės (May) 21 d. 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti ii Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet.” Gausite veltui.

7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAW7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA

IŠRINKI! ARTHUR H. JAMES

GEGUŽES 17-TĄ

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 168 Grand St., B’klyn, N. Y. 
FIRST NATIONAL BANK, Wyoming and Spruce Sts., Scranton, Pa. 
VIENYBE TRAVEL BUREAU, 193 Grand Street, Breoklyn, N. Y.

CUNARD WHITE STAR 
_______________1________ ___

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas gegužės 15-tą di.mą 
♦nni po sumos pobažnytiniam kam 
bary. u

DANBURY, Cann. — 304 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną

PA-

■

tikrai nustatyti negalima, bet ap­
skritai yra žinoma, kad žmonės 
suvartoja perdaug druskos valgy­
dami sūdytą žuvį, sūdytą ir rūky­
tą mėsą ir sūdytas raugintas cjar- 
žoves. Kurie iš papratimtf val­
gydami pila druską ant maisto, 
dažnai apsunkina skrandį ir gau­
na nesuvirškinimą valgių (in­
digestion).

Sprendžiama, kad kiekvienas 
Žmogus per dieną suvartoja su 
viršum vieną arbatinį šaukštelį 
druskos, o tikrenybėje turėtų už­
tekti pusės arbatinio šaukštelio 
arba apie 30 greinų per dieną. 
Kai kuriais atsitikimais žmogus 
reikalauja daugiau druskos, ne­
gu normalaus kiekio, pavyzdžiui, 
žmonės ir gyvuliai, kurie maiti­
nasi daržovėmis ir žole bei va-

saros karščiuose daug prakaituo­
ja. Sergantieji vėmimo arba vi­
duriavimo negalavimo ligomis. 
Sergantieji uždegimu plaučių, 
tonsilų arba kitų kūno sąnarių ir 
po nubėgimo daug kraujo gal 
būti naudinga valgyti sūresnį 
maistą, o sergantieji širdies li­
gomis. turintieji aukštą kraujo 
spaudimą ir perdaug svėrių žmo­
nės išmintingiau padarytų prisi­
laikydami nuo vartojimo daug 
druskos.

šiemet visos Lietuvos mokyk­
los apskričiuose ir valsčiuose ruo­
žtą moksleivių šventes, kuriose 
bus parodyti per Nepriklauso­
mybės dvidešimtmetį mokyklų 
pasiekti laimėjimai.

Draugą--- Kaimyną
GUBERNATORIUM

—Savo Kandidatą
DIDELIO STEITO

TAI VIENINTELIS REPUBLIKONŲ KAN­
DIDATAS, KILĘS IS DARBININKŲ ŠEI­
MOS—

IŠAUGĘS KIETOSIOS ANGLIES INDUS­
TRIJOJ, KURIOJ TARNAVO KAIP 
BRAKER BOY IR BUVO MAINIERIU.

DARBAS KIEKVIENAM 2MOGUI 
TINKAMU ATLYGINIMU. TAI JO 
ŽADAS STE1TO BALSUOTOJAMS.

su
PA-

TAI ŽMOGUS, KURIUO GALIMA 
SITIKETI POLITIKOS LAUKE.

BALSUOK Už JAMES

IŠGELBĖK PENNS YL V ANUOS INDUSTRIJAS—SUMAŽINK TAKSUS—SUSTABDYK
- EIKVOJIMĄ -IŠVALYK JOVALĄ—APSAUGOK PATS SAVE

STOK UZ SAVO KAIMYNĄi
U V %. . . ’ ■■
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PIRMUTINIS AM. L R. KATALIKŲ PARAPIJŲ 
CHORŲ SĄJUNGOS SEIMAS

PARAŠE MALDAKNYGĘ

“GARSAS” S

Įvykt Liepos 10 ir 11 dd., 1^38 m., Chicago, Illinois.

Vargoninkų Sąjungos Centre 
kilo sumanymas įsteigti Ameri­
koje iL. R. K. Parapijų Chorų 
Sąjungą. Tuomet Vargoninkų 
Sąjungos Dvasios vadas kun. J. 
Simonaitis ir įžymu* kompozito­
rius, literatas J. iilevičius pa­
ruošė Chorų Sąjungai “STATU-

18. Vakare delegatų pagerbimo po­
kylis.

Lauksime skaitlingo delegatų 
suvažiavimo.

P. S. Antradienį Vargoninkų 
Sąjungos seimas. Vakare jungti­
nio choro Sasnausko kantata 
“Broliai” ir Šokiai.

TĄ.”
1933 metais, Chicagoje Kunigų 

Vienybės seime ir Vargoninkų 
Sąjungos seime Sis Chorų Są­
jungos statutas buvo skaitytas ir 
seimo dalyvių uigirtas. Sekan­
čiais 1934 m. Federacijos Kon­
gresas, Cleveland, Ohio, taip pat 
pareiškė reikalingumą Chorų Są­
jungos.

1937 metais, Vargoninkų Są­
jungos seimas, S. Boston, Mass., 
įgaliojo sekretorių Nikodemą Kū­
lį registruoti chorus į Chorų Są­
jungą ir Šiais 1938 m. greta Var­
goninkų Sąjungos seimo skelbti 
Chorų Sąjungos pirmąjį seimą.

Chorai, kurie dar neįsiregistra­
vę į Sąjungą, prašome dabar tai 
padaryti, prisiunčiant registraci­
jos mokestį $1.00, choro vardą, 
valdybą, vedėją ir narių skaitlių. 
Taip pat išrinkite atstovus į sei­
mą. Chorai, kurie jau įsiregis­
travę, prašome išrinkti tik atsto­
vus.

Chorų atstovų skaitlius yra se­
kantis: vienas <1) nuo dešimt 
(10) narių, o nuo provincijos 
penki (5) atstovai. Būtinai da­
lyvaukite Pirmąjam Chorų Są­
jungos seime.

Seimo Dienotvarkė
1. Liepos 10 d., 1938 m. PAINŲ 

ŠVENTE, Sunset Park, Lemont,

PHILADELPHIA, PA

CLEVELAND, OHIO

m.
2. Liepos 11 d., 10 vai. iškilmin­

gos Mišios, šv. Antano bažny­
čioje, Cicero, III.

8. Po pamaldų V#rt*ln#je delsia-1 
tams bendri pietūs.

4. Seimo atidarymas malda ir Lie­
tuvos Himnu.

5. Surašymas ehoru atstovų ir sve­
čių.

6. Rankama seimui vesti valdyba 
ir kitos komisijos.

7. Išklausomi sveikinimai: žodžiu, į 
telegramom ir laiškais.

8. Skaitomas p. J. Žilevičiaus po-j 
ruoštas 15 minučių referatas.

9. Skaitomas Chorų Sąjungos sta- į 
tūtas ir jo priėmimas.

10. Nustatymas chorų metinės mo­
kestis* j Chorų Sąjungų.

11. Chorų organo klausimas.
12. Teikimas pagelbos ir paskolų, 

muzikos-dainos studentams čia i 
ir užsienyje studijuojantiems.

13 Nustatymas Sąjungos chorų ir 
provincijų eigos.

14. Dalyvavimas New. York Pasauli-Į 
nėj Parodoj 1989 metais.

15. Artinančių metų Chorų Sąjun-! 
gis seimas. Siūloma laikyti New 
York, laike Pasaulinės Parodos.

18. Centro Valdybos rinkimas.
17. Seimo ušdaryntae—malda, him­

nas.

Reta Sukaktis
šiemet, gegužės 1'7. sukaks ly­

giai 50 metų kaip čia visiems 
gerai Žinomas mūsų viengentis, 
p. Antanas Užumeckis atvažia­
vo į Ameriką ir apsigyveno Phi- 
ladelphijos mieste; jisai atva­
žiavo čia 1888 m. iš Lietuvos. 
Tas mūsų pionierius-veikėjas gi­
mė iš tėvų Igno ir Emilės Stru- 

(milaitės Užumeckių, Lemčiaus- 
I kio dvare, o užaugo Pabibirnių 
kaime, apie Vadžgirį, Rasenių 
apskr. 1896 m. jis apsivedė su 
panele Leokadija Dziesinskaite 
ir su ja turi sugyvenęs tris sū- 

, nūs—Medardą, Reimundą ir Ed­
vardą.

Apie jį, kaip apie pionierių- 
veikėją. jei viską surašyti, tai, 
taip sakant ir ant jaučio odos 
viskas nesutilptų, tai tuo tar­
pu tiek to, vien tik pažymiu tą. 
kad jis yra. tarp kitko, ilgame­
tis LRKSA 10-tos kuopos narys 
(dabar jos pirmininkas) ir kaip 

Į jis buvo keletą metų pirminin­
ku čionykščio Draugijų Sąryšio, 
tai šis sąryšis labai daug nuvei­
kė Lietuvos ir Bažnyčios nau­
dai; o kaip pasislinko iš vadovy­
bės, tai ir šis sąryšis kaž kur

TĖVAS KAZIMIERAS, 
KAPUCINAS

Tėvas Kazimieras, kapucinas, 
garsus misijonierius, prieš kelio- 
liką metų važinėjęs Amerikoje 
ir pagarsėjęs savo gražiais pa­
mokslais. Dabar jis gyvena Lie­
tuvoje. Nors Tėvas Kazimieras 
labai mažai bemato, vienok para­
šė labai gražią maldaknygę — 
•ATLAIDŲ ŠALTINIS." 308 
puslapių. Knygutė nedidelio for­
mato. Ji tinka visiems. Jos kai­
na tik 65c. Šių maldaknygių ga­
lite gauti “Darbininko" adminis­
tracijoje, 366 W. Broadway. So. 
Boston, Mass.

Kultūrinio Dariniu? 
Sąjungos Veikla

LKDS bazaras davė$92.34 gry- 
' no pelno.

Bazaro metų buvo daug giliu- 
kingų asmenų. Stambesnes do­
vanai gavo šie: P. Moleskiui te­
ko Liet. Demokratų Klubo dova­
na—“bridge set”; Brazio dova­
notas “siūtas“ teko tūlam kita­
taučiui; šeštadienio vakarą "du­
rų dovaną—didelį paveikslą gavo 
Ed. Skinkas; M. Žilinskienė 
gaus vežimą malkų.

Liet. Moterų Apšvietos dr-ja 
iš Chicagos aukojo LKDS $5.00.

Birželio 19-tą >LKDS piknike, 
vienas iš giliukingiausių dalyvių 
gaus elektrikinį “ice-box." No- 

| Tintieji išbandyti savo gilink) tc- 
pasiperka tikietą išanksto. Gali­
ma gauti pas visus LKDS na­
rius. Tikietas tik 10c.

A C. M., koresp.

SVARBI ŽINIA

dingo.
Linkėdamas p. Antanui Užu- 

meckiui da tiek metų tarp mūs 
pagyventi, kiek jau gyveno—501 
pažymiu ir jo adresą: 300 Whar­
ton St., Phila., Pa., kad ir kiti 
jam galėtų lengvai palinkėti, 
tos sukakties proga, viso to. ko 
trokšta jo kilnioji širdis.

Kazys Vidikauskas

ST. CLAIR, PA.
“Liurdo Stebuklai” 

Scenoje
Gegužės 15 ir 16, per jiu vakaru, 

bus vaidinta ‘iLiurdo Stebuklas 
arba Akloji Mergelė," keturių 
veiksmų drama. Vaidins 22 mer­
ginos—sodalietės. Veikalas vaiz­
duoja šv. Bernadetės gyvenimą ir 
Panelės švenčiausios apsireiški­
mą Liurde, 1858 m. Artistės dėvės 
tokius drabužius kokiais buvo rė­
domas! anais laikais.

Visi vietos ir apylinkių lietu­
viai kviečiami skaitlingai atsilan­
kyti į šį parengimą. Parapijietis

PITTSBURGH, PA.
Graži Pramoga

Balandžio 24 d. šių metų Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Rėmė­
jai turėjo skaitlingą kazyravimo 
pramogą Piliečių svetainėje. Ne­
paprastas skaitlius žmonių susi­
rinko, daugiau negu trys šimtai. 
Tiesa, svetainė ruiminga, bet to­
kios daugybės negalėjo sutalpin­
ti.

Žmonės suvažiavo iš visų Pitts- 
burgho parapijų ir net iš apielin- 
kių. Tvarka buvo nepaprasta— 
visi ramiai, gražiai žaidė. Valdy­
ba ir tvarkdariai karštai dirbo, 
prie to darbo prisidėjo ir gabūs 
padėjėjai. Nes tvarka ir pasek­
mės priklauso nuo vadų uolumo 
ir gabumo ir čia ta tobulybė pil­
nai apsireiškė.

Prie lošimų dar buvo ir vaka­
rienė. Nepaprastai buvo skanus 
“chop suey." Žinoma, ponia Mar­
tinaitienė virė, tai turėjo būti ge­
ra.

Gražus dalykas, kad rėmėjai 
taip uoliai darbuojasi vienuolyno 
statybos reikalais. Ten Buvęs'

Kaip pittsburghiečiams. taip vi­
siems Amerikos lietuviams yra 
svarbu žinoti, kad prisiartina ne­
paprasta diena, vadinama Lietu­
vių Diena.

Šiais metais Lietuvių Diena 
bus tokia, kokios dar nebuvo nie­
kas girdėjęs ir matęs. Visa svar­
ba tos dienos yra, kad nevien šv. 
Pranciškaus vienuolyno rėmėjai 
rengiasi tam įvykiui, nevien se­
sutės, bet visų lietuvių širdys ir 
visa katalikų energija—tai yra 
Federacija. Federacija yra siela 
ir gyvybė viso katalikų veikimo. 
Ką tiktai ji (Federacija) paima j 
savo rankas, tai žinai gerai, kad 
bus padarytas milžiniškas darbas. 
To milžiniško užsimojimo stip­
riausias ramstis yra: Pittsburgho 
Provincijos Kunigų Vienybė. Ka­
dangi tos dvi galingiausios jėgos 
jungiasi į vieną, tai sudaro nesu­
laužomą galybę. Tad gi su karš­
čiausiu pasitikėjimu drįstu pa­
skelbti visuomenei, kad laukiame 
nepaprasto dalyko.

(Lietuvių Diena per daugelį me­
tų buvo liepos ketvi>:ą ir U piti 
diena pasiliks ir šiais metais. V e 
ta taipgi ta pati—Sesučių Pran- 
ciikiečių farma.

Malonėkite tėmyti tolimesnes 
žinias apie tą svarbią dieną kit”o 
se numeriuose.

Kun. J. V. Skripkus

IN THE

AINL’S’Al išreiš­
kia savo draugiš­
kumą kaip yra pa­
rodyta atvaizdo, o 
amerikietis, kai jo 
šeimininkaspaRiū- 
lo Schanloy’s sko­
ningą ‘Red Label’ 
ar "Black Label."

iiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiuiiiiir.

Norėdami Geresnės Degtinės . . . Sakykit

Schenley
TIKTAI Melded Whiskies

BLACK LAbF.1

RED LABEL

Copr. 1938 Jos. S. Finch and Co., Inc., Schenley, Pa. SCHENLEY'S RED LABEL BLENDED WHISKEY. 
Grynos degtinės šiame produkte yra 2Iė metų ir daugiau senumo. 30% grynos degtinės, 70% neutral 
spirits pagamintos iš amerikonišku grūdų. 24% grynos degtinės 2’4 metųsenumo, 6% grynos degtinės 5 
metų senumo. SCHENLEY’S BLACK LABEL BLENDED WHISKEY. Grynos degtinės šiame produk­
te yra 2’4 metų ir diugiau senumo. 40% grynos degtinės, 00% neutral spirits pagamintų iš ameriko­
niškų grūdų. 25% grynos degtinės 2 M metų senumo, 5% grynos degtinės 5 metų senumo, 10% gry­
nos degtinės 6 metų senumo. Abi 90 proof.

TAI SCHENLEY’S 
SKONINGOJI DEGTINE 

henley gaminamas iš geriausių dalių 
ii KARŠČIO, SPAUDIMO ir JAUDI- 
. . išprodukavimui skoningojo

SCHENLEY’S “RED LABEL" ir SCHEN- 
LEY'S "BLACK LABEL." Rezultatas yra 
ekstra išlaidos dėl Schenley.. . bet geras 
skonis dėl jūs. Išmėginki! šias skoningas 
degtines šiandien.

PINT
*1.15

No. 1042

IN
PINT 
89č

Partijų
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AR JIE ŽINO KĄ 
DARO?

SMARKIAI RUOŠIAMASI PIRMAJAI LIETUVOS 
TAUTINEI OLIMP1JADAI

Kaip nuostabu, kad didžiuliai 
tautų lyderiai ieško būdų, skel­
bia kontestus. kad kas nurodyk 
tų geriausią būdą kovai prieš ko­
munizmą.

Rodos, net paprasčiausiam ap- 
sitrynėliui yra suprantama, kas 
yra komunistai ir kokie žmonės, 
tampa komunistais.

Broliai darbininkai, nepairus- 
lykit, kad komunizmas yra di­
džiausia darbininkų laisvė bei 
visuotina gerovė. Ne. komuniz­
mas yra didžiausia darbininkų 
vergovė, kokios nėra buvę pasau­
ly. Darbininkai turėtų būti tik­
rai atsargūs, kad nepakliūti į tą 
baisiausią vergiją, nes tuomet 
pražuvę.

Komunizmo mokslas yra labai 
lengvai prieinamas visiems tin­
giniams bei laisvamaniams; pas­
tarieji išlaiko kvotimus be dide­
lių sunkumų.

Komunizmo mokslas pirmam?

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje pro£a 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
► LIETUVIU LAIVOKORČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją [LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS’GRIPSHOLM’ 
Išplauks ii Nev York© GEGUŽES 28 d. 
iwgotw€h8U8.gą,nepersėdant į KLAl PĖDĄ

Tuo pačiu motorlaivu “Oripehokn” 
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja VLA­
DAS MUČINSKAS, Švedų Amerikos Linijas lietuvių 
skyriaus vedėjas, išplauks iš New Yorko liepos 1 dieną. z 
Kelionė: GOTHENBL’RG-STOCKHOLM-KLAIPfiDA /

Iš Stockholmo laivu S. S. "MARIEHOLM" 
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

Birželio 3 ir 9, Liepos 14 ir 22, Ruąpiūčio 8
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba 
SWEDISH AMERICAN LINE I 

636 Fifth Ave. 4 4 W. Slst St.. New York, N. Y. Į

LIETUVOJ GYDYMAS VISIEMS

Kad jis buvo teisingas—Mes žinome.
Kad ji® visuomet buvo palankus darbo žmogui—Tai yra 

f a k I asj.

Jb*padidino angliakasiams algas 10 procentų.
Kad. lašk® jo administracijos buvo geri laikai—Niekas 

negali užginčyti.
Kadji® bėro varguolių žmonių apgynėjas—Tą jis įrodė.
J<> dėka turime g®ras kelius—ir tas yra faktas.
Ji* buvo gpM Gubernatorius; žmonės juomi pasitikė­

jo ir vėliau jį išrinko antram terminui—Todėl jis turi 
put v r im a

•l<> vard&o&® assteržęs joks skandalas—lit ikrų jų garbė!
Jis niek uornrt mut n, —n '**

Mes tikime I triamguno. gahimL pallid HC|>ak«0- 
čiamą padėt) ir *pv.i a, musų nuo puiVO.

TAI NĖRA KAlMYNKKn IŠDIDI M( > Kl AlJslMAS 
MOSU (.ERBi'Vb IR KAsDII NINf DUONA 
PAVOJUJ -

Mūsų gyvybimeji int» - • «. JO iirinkimo!
Registruoti Repubhki ma i Piamari''* l»»l»a» minar 

antradienį geguže, 17 ta

Rinkite

GIFFORD PINCHOT
GUBERNATORIUM

IR SUGRĄŽINKITE GERBOV)

Pirmosios Lietuvos Tautinės 
Olimpijados parengiamieji dar­
bai vyksta dviem kryptim: tel­
kiama aktyvieji sportininkai ir 
stengiamasi olimpijada sudomin­
ti plačioji visuomenė.

Olimpijados programoje numa­
tyta 16 atskirų sporto šakų. Iš 
Lietuvos olimpijadoje dalyvaus a- 
pie 700 sportininkų, iš Jungti­
nių Amerikos Valstybių laukia­
ma olimpijadoje dalyvaujant apie 
80 lietuvių sportininkų ir iš kitų 
lietuvių kolonijų apie 70. Taigi, 
iš viso Pirmoje Lietuvos Tauti­
nėje Olimpijadoje dalyvaus dau­
giau 800 sportininkų.

Pirmąja Lietuvos Tautine O- 
limpijada tiek Lietuvos visuome­
nė, tiek užsienių lietuviai yra la­
bai susidomėję ir laukiama, kad 
olimpijados metu j Kauną su­
plauks labai daug visuomenės. 
Kadangi oHmpijados metu laukia­
ma j Kauną suvažiuojant daug 
svečių, tai jau šiuo metu prade­
dama rūpintis parengti jiems 
tinkamus butus. U- ienių lietu- 
visam sportininkams ir svečiams, 
norimiems pakeliauti po Lietuvą, 
numatyta daug įvairių lengvatų 
Suprantamas dalykas, kad oMm- 
pšjnda pareikalaus <d®tog išlaidų, 
kurių žymiausią Mį per SSlBO 
k tor... R -I ni -t v i • I -

' '« ' ' 'tncnčs imu .rru» . j

- ii » ; i n J, 4 i 4 T. r r > k 1 hj į*
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darė Valstybės Taupomosios Ka­
sos, kurios olimpijados reika­
lams paskyrė 10.000 litų. Fizi­
niai asmenys olimpijados rėmė­
jo vardą gauna paaukoję 250 litų, 
o juridiniai asmenys—600 litų 
Reikia pažymėti, kad olimpijados 
fondas bus nuolatinis ir tarpoliir 
piniu metu jo lėšos bus skiria­
mos paremti gabesniesiems spor­
tininkams, sudarant jiems geres­
nes tobulėjimo sąlygas.

šiuo metu jau ruošiamos ir to­
bulinamos įvairių sporto šakų 
aikštės. Valstybinis stadijonas 
Kaune, kur įvyks centrinės olim- 
pijados varžybos, pritaikomas iš­
kilmėms; Kleboniškyje. netoli 
Kauno, pertvarkomas hipodro­
mas. arba žirginio spurto aikštė; 
vandens sportui gerinamas plau­
kimo baseinas ir, be to, Kauno 
žiemos uoste Kaune, ties Karme­
litais, bus įrengta laikinė vasa­
ros sporto aikštė.

'PARSIDUODA FARMA
185 akrai trsnia, 49 akrai miške; 

10 nųruočią (0 sneltiarass karvės); 0 
klastės; 50 vištų; 1 tram’s. (eišgss) 
arklių; 8 hltaiai; 10 bcMkaria syve- 
nsnu.u namaa. i kari yra įvesta elek­
tra; geri kadiahai; U PS'»i«i reikalln 
gi lėmė* dirbimui pedwai ir kito, 
reikmenys. PersMonda PŠgial. Par 
u. pį- ' t • ■ ■

dirbti Norintieji jpteMS ggfeAianjiii kraip I
. mik# iki inmu. r I 
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savo prisakyme liepia keikt be> 
purvint, kaip tik įmanant Die­
vo vardą. Jo galybę. Jo buvi­
mą. nes esą tokio daikto, t y. 
Dievo, nėra ir Jo nei vienas ko­
munistas niekur nematęs.

Toliau komunizmas liepia sau­
gotis bent kokios doro turinio 
knygos, o labiausia tai Biblijos 
ir maldų knygos; saugotis bent 
kokio maldos namo, o ypatingai 
bažnyčios.

Liepia niekam daugiau netikė­
ti ir negarbinti, kaip tik komu­
nizmo vadus.

Vienas karštas laisvamanis man 
gyrėsi, kad savo vaikus priesaik- 
dinęs prieš maųioną. kad jie sa­
vo gyvenime nepaimtų Biblijos 
į savo rankas ir neitų j bažny­
čią

Kuomet žmonija pakils apšvie- 
taj, supras Kristaus mokslą, pa­
žins Dievą ir Jo galią, išmoks 
tikrojo žmoniškumo bei artimo 
meilės, tuomet komunizmai iš­
nyks patsai sava imi. nes tarp tų 
minėtų Kristaus išpažintojų ne­
ras kandidatų. Ir tuomet nerei­
kės jokių kovos būdų ietkoti 
prieš komunisaną.

Kur kas matė ar girdėjo, kad 
tikrai apsišvietęs žmogus pasto­
tų komunistu ar bent jiems pri- 
jaustų. nebent tik praradus savo 
gerą vardą.

Linkiu gėrimo tat*
4H savo, savo Sete®® ir savo 
®8ttao sargyboj prieš komtsnig- 

raupus iš kurių assafcu js&gy- 
M / K Mtk.'

Iki šiol (Lietuvos biednuome- 
nei sunkiai buvo prieinamas gy­
dymasis dėl brangumo, o ūkinin­
kams ir dėl brangumo ir dėl gy­
dytojų tolumo. Mat. gydytojai 
vengė apsigyventi mažesniuose 
miesteliuose, nors miestuose kaip 
kur gydytojų buvo perdaug

Medicinos mokslai yra bran­
giausi mokslai universitete. Ap­
skaičiuota, kad kiekvieno stu­
dento mokslas universitete val­
stybei apseina apie 3000 litų me­
tams ; taigi gydytojo išmoksli­
nimas per 5-6 metus atsieina ma­
žiausia 15,000 litų. Kad gydyto­
jai už išmokslinimą valstybei ir 
tautai nors kiek atsilygintų, nu­
statyta gydytojus kurį laiką ap­
gyvendinti ne ten. kur jie nori, 
o ten, kur jie labiau yra reika­
lingi. Tokiu būdu bus tiksles­
nis ir lygesnis skaičius gydyto­
jų visame krašte. Taa išeis j 
naudą ir patterns gydytojams. 
Kol buvo gydytojų trūkumas, 
tai bet kur apsigyvenęs gydyto­
jas turėdavo pakankamai darbo 
ir uždarbio. Dabar jau kiti lai­
kai. Gydytojų skaičius yra žy­
miai didesnis Jie daugiausia au- 
sispietą didesniuose miestuose 
Tiktai labiau patyrę ir žinomes­
ni gydytojai turi daugiau lanky­
tojų ir gerai uždirba. Kiti akuro- 
M u»®s jiems trūksta klijentų. 
U<isits8V©s miestai nedideli, tai gy* 
d v ’ >; *m« • - - . ■ 4 , rm
t.(. t.i , m -« ' ■ < • '

d»r di įgr’ , k ; j r a 'ir
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apsigyveno anksčiau miesteliuo­
se. tie gydytis ūkininkus nejpra- 
tino, nes brangiai imdavo; ūki­
ninkas į gydytoją kreipdavos tik­
tai tikros bėdos spirismas.

Dabar gydymo reikalus Lietu­
voje norima iš pagrindų pertvar­
kyti. Yra paruoštas medicinos 
pagalbos įstatymas, kuris bis 
svarstomas Seime dar šio rudens 
sesijoje. Įstatyme numatoma gy­
dytojais aprūpinti visus mieste­
lius. kad gydytojai nuo gydy­
tojo gyventų toliau ir tolumas 
būtų ne artesnis, kaip 15 km. 
Visiems miestelių gydytojams 
bus mokamos algos, užtat gydy­
tojai turės imti numatytą atly­
ginimą, o valsčių savivaldybių 
pripažintiems neturt-aoliams gy­
dytojo pagalba bus teikiama ne­
mokamai. Taip pat bus daroma 
ir su gydymo priemonėmis — 
vaistais; už juos sumokės savi­
valdybės. gydytojai už gaunamą 
algą turės aptarnauti mokyklas.

Įgyvendinus IĮ įstatymą, gy­
dymas visiems krašto gyvento­
jai bus nebrangi® ir gydyto­
jas bus lengvai pasiekiamas. į- 
statymo fgyvendinim&s metams 
valstybei apseks apie 3.000.000 li­
tų.
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VIETINES ŽINIOS
SVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS SODALIEČIŲ CARD PARTY IR ŠOKIŲ 

RENGIMQ: KOMISUOS NARĖS.
Šokiai įvyk* ketvirtadienio Tskare, gegužės 19-tą, Redington hotely

EUCHARISTINIS KONGRESAS ĮVYKS 
GEGUŽES 19-TĄ, NANTICOKE

Dešimtas metinis Scrantų die-1 John J. Maher iš Plymouth, Pa. 
cezijos Eucharistinis Kongresas Po pietų įvyks įspūdingos pro- 
bus gegužės 19-tą Nanticoke, teesijos, didelis susirinkimas Lin-

Rytinės ceremonijos prasidės coin stadiume ir palaiminimas 
10-tą valandą pontifikalėmi* mi- Švč. Sakramentu.
šiomis švč. Trejybės bažnyčioj Metinius eucharistinius kon- 
(Holy Trinity Church). Mišias gresus Scrantų diecezijoj įvedė 
laikys J. E. vyskupas William neseniai miręs vyskupas Thomas 
J. Hafey. Pamokslą sakys Rev. ,C. O’Reilly.

LANKĖSI
Trečiadienį, gegužės 4-tą, lan­

kėsi Amerikos lietuvių statisti­
nių žinių rinkėjas ir “Pasiunti­
nio” leidėjas-redaktorius kun. S. 
Draugelis iš Gary, Ind. Pas­
kiausiais laikais jis intensyviai 
renka ir spausdina vakarinių stei- 
tų statistines žinias.

Pirmadienį, gegužės 9-tą, lan­
kėsi Julė Naujalienė, LRKSA 
26-tos kuopos narė iš Miners 
Mills ir atnešė spaudos darbų.

8.

IŠVAŽIAVO j LRKSA 
SEIMĄ 

Sekmadienio ryte, gegužės 
kartu su kitais šios apylinkės
delegatais, busu išvažiavo į sei­
mą, kuris prasidėjo gegužės 9, 
Pittsburghe, "Garso” redaktorius 
M. Zujus, Sus-mo Vice Prez. J. 
Venslauskas su žmona ir Iždo 
Globėjas J. Joneika su žmona.

Sekretorius J. B. Šaliūnas su 
žmona išvažiavo automobiliu; Iž­
dininkas V. T. Kvietkauskas su 
žmona, Mrs. Seniūnienė iš Duryea 
ir bankininkas Andrius Kižis iš 
Pittstono irgi išvažiavo automo­
biliu.

MOTERŲ—DUKTERŲ 
BANKIETAS

Švč. Trejybės parapijos Soda- 
lietės, ketvirtadienio vakare, ge­
gužės 5, bažnytinėj svetainėj su­
rengė savo metinį Motinų-Duk- 
terų bankietą. Stalai buvo pa­
puošti gražiomis gėlėmis. Moti­
noms duota po puodelį augmenų.

Maldą sukalbėjo Sodaliečių dv. 
vadas kun. J. K. Miliauskas.

Pirmininkė Marijona Gečaitė 
pristatė kun. A. J. Žukauską pro­
gramos vedėju.

P-lė Ona Miliauskaite, akom- 
ponuojant p-lei A. Brikoski, su­
dainavo solo keletą dainų.

Kalbėjo mokytoja Margarieta 
Baldauskaitė, Wyoming Valley 
Liet. Moterų Klubo pirmininkė 
iš Wyoming. Pa.

P-lė Viktorija Villaini daina­
vo ir šoko; kalbėjo kun. J. Sa- 
vulis iš Duryea; p-lė Gečaitė pa­
sakė monologą; p-lė Ona Juk­
nevičiūtė, Sodaliečių pirmininkė, 
pasakė kalbą; viešnios sudainavo 
kelias lietuviškas dainas; kleb. 
kun. J. K. Miliauskas pasakė 
gražią kalbą.

Po to, suvaidinta “Family 
Album." Aldona Olekaitė skai­
tė. Šį veikalą vadino: O. Juk­
nevičiūtė, M Agurkytė, A. San- 
kaitė. J. Jančaraitė. P. Gečaitė. 
B. JaŠkiūtė. Ag. Jaškiūtė. E. Ža- 
liaduonytė, V. Žaliaduonytė, M. 
Juknevičiūtė, A. šalinskaitė, R. 
Turaitytė ir J Lovolis. A. S.

BOLŠEVIKAI KEIČIA 
SAVO KAILI

Ir Jie "Minėjo" Lietuvos
Nepriklausomybės Sukaktį 

Sekmadienį, gegužės 8, Crystal 
Ballroom svetainėje, 325 East 
Market St., bolševikėliai pasiva­
dinę "Amerikos Lietuvių Kon­
greso" skyrium, surengė neva 
20 metų Lietuvos nepriklauso­
mybės sukakties “minėjimą.” 
Kalbėjo A. Bimba iš Brooklyno.

Publikos buvo apie 150. Vieti­
nių, išskyrus bolševikus, buvo 
visai mažai. Šiaip jau buvo po 
kelis iš Scrantono, Pittstono, 
Inkerman ir kitų miestelių ir tik 
tokie žmonės, kurie retai matosi 
kokiuose nors parengimuose.

Pasirodo estradoj tūlas žmoge­
lis iš Scrantono ir pareiškia, kad 
merginų kvartetas iš Wyoming 
sugiedos Lietuvos himną. Publi­
ka sustojo,bet be minėtų merginų, 
himno niekas daugiau negiedojo.

Pristatytas kalbėti Bimba ra­
gino kovoti už Lietuvos nepri­
klausomybę. protestuoti prieš 
lenkus, bet nepamiršo iškone­
veikti ir Lietuvos valdžia.

Buvo renkamos aukok neva 
Ginklų Fondui. Bet tam fondui 
surinktų aukų nesiųsią, nes Lie­
tuvos valdžia galinti tas aukas 
pasiųsti Ispanijon generolui 
Frankai, kuris kovoja prieš lo-

šią tol. kol neištiks Lietuvai tik­
ras pavojus iš lenkų ar vokiečių 
pusės. Aukų surinko tiek, kad 
padengus išlaidas vargu ar be­
liks ką siųsti ar “laikyti.”

Keisti tie mūsų bolševikėliai. 
Da taip neseniai, kuomet jie at­
silankydavo j kokius susirinki­
mus, tai giedant himną, jie sė­
dėdavo sustingę, tarsi stabo iš­
tikti, o dabar jau ir jie dedasi 
esą patriotai. Nors patys him­
no negieda, bet pasikviečia ką 
nors kitą, kad už juos giedotų.

Nereikia būti gudruoliu, kad ne­
suprasti kodėl vyksta tokia atmai­
na. Mat, bolševikėliai pasijuto esą 
“generolais be armijos. Kad su­
radus sau pasekėjų, jie jau nesi- 
vadina tiktuoju savo vardu, bet 
prisidengia tai "bendro fronto," 
tai vėl kažkokio "kongreso" keva­
lu, bet susipratusieji lietuviai pa­
žįsta “vilkus avių kailiuose.”

ELŽBIETA PILECKYTt, 
Dovanų Komitipos Pirmininkė

MARIJONA GEČAITE 
Svečių Priėmimo Komieijot Pirm.

VALERIJA ŽALiADUONYTt, 
Spaudos Komisijos Pirmininkė

Ką Aš Girdėjau
ftu* JUZE

Sekmadienį, gegužė.* 8, 9 vai. ryte 1 Sugar N*toh šv Petro ir Pau- 
tollu Gr»» Hnun.i 1 IWVU*']iaUj( parapija gegužė* 80 i Decora­

tion Day į, Sugar Notch Grove, ren­
gia piknyką. Piknyko pelną* ak iria- 
ma* bažnyčia* maiiavojimui. Klebo 
na* kun. J. šupšinidc** yni general!* 
piknyko rengimo komMjb* piiminin- 
ka*. Kadangi *v. Petro ir Pauliaus 
parapija nėra turtinga, tai kitų kolo­
nijų lietuviai yra kviečiami aUilan- 
kyti j minėtą piknyką ir |»aremti 
parapiją. Visi atailankiuaieji pralei* 
smagiai laiką. Kunigas šupšinskas 
kviečia visu*.

dideliu Grey Hound bum į LRKSA 
Seimą, kuris prasidėjo gegužės 9, 
Pittaburghc* iš Wilkes-Barre išvažia­
vo 81 delegatas. Keliolika išvažiavo 
automobiliais. Bušu išvažiavo kai 
kurie Pild. K-to ir 4-tos apskrities 
vaidybos nariai. Ketvirtoji apskritis 

I yra viena didžiausių ir veikliausių 
apskričių visam Sus-me. ši apskritis 
j kiekvieną Sermą pasiunčia daug 
delegatų. Linkėtina delegatams klo­
ties ir vieningo susitarimo svarbiuo­
se mūsų organizacijos klausimuose.

ŠV. VARDO D-JOS LYGAI 
PRADĖJO ŽAIDIMUS

Pereitą sekmadienį Wyoming 
Klonio Lietuvių Šv. Vardo Drau­
gijos beisbolo lyga pradėjo žai­
dimų sezoną.

Kingstono komanda nuvyko į 
Pittstoną ir žaidė su vietine ko­
manda.

Wilkes-Barre komanda žaidė 
su Miners Mills komanda Huber 
Parke.

Pirmadienį, gegužės 9-tą, Wil- 
ces-Barre Švč. Trejybės parapi­
jos svetainėj įvyko reguliaris ly­
gos susirinkimas, kuriame svars­
tyti lygos reikalai.

WARRIOR RUN
LRKSA 238-tos Kuopos 

Narių Dėmesiui
Mūsų kuopos mėn. susirinkimas 

bus gegužės 15, 1 vai. po pietų, 
555 Orchard St., Warrior'Run, 
Pa Visi nariai prašomi daly­
vauti. K. Kosulynas, rašt.

LIETUVIAI, REMKITE SAVUOSIUS

TAMĄ RAMANAUSKĄ 
ATRADO NEGYVĄ

PITTSTON

Iš State Board of Pardons atėjo 
leidimas išegzaminuoti Michael Fug- 
mann protišką padėtį, kuris yra nu­
teistas mirti elektros kėdėj už nu­
žudymas Thomas Maloney, buv. ang­
liakasių unijos vado, jo sūnaus ir iv. 
Marijos kapinių prižiūrėtojo Gallag­
her. Teismas Fugmanną apkaltino už 
pasiuntimą minėtiems asmenims bom­
bų Didįjį Penktadienį, 1936 m., nuo 
kurių jie žuvo.

LYNWOOD
MIRĖ K. BONSEVIČIENĖ
Penktadienį, gegužės 6-tą, anks­

ti ryte, mirė Katrė Bonsevičie- 
nė, 60 metų amžiaus, gyv. 224 
Phillips St., Lynwood, Hanover 
Township.

Velionė kilus išiLietuvos Puns­
ko parapijos. Atvykus iš Lietu­
vos ilgus metus gyveno Ply- 
mouthe ir Hanover Townshipe.

Pirmadienį, gegužės 9-tą, pa­
laidota su bažnytinėmis cere­
monijomis Plymouth© šv. Kazi­
miero parapijos kapuose.

Liūdesy paliko vyrą Dominy­
ką. sūnų Juozą gyvenantį Ply- 
mouth’e. sūnų Jurgį — Wilkes- 
Barre. sūnų Antaną—Nanticoke, 
dukterį Prancišką Bardzilauskie- 
nę namie ; motiną—Lietuvoj; se­
serį D. Riskevičienę ir Agotą

KONCERTAS IR ŠOKIAI
Gegužės 3 dieną. Casino Ball

Penktadienį, gegužės 7-tą, Le- Roonrii jv. Kazimiero parapijos 
high Vąlley anglies kompanijos suaugusiųjų choras surengė kon-j 
Henry kasykloj atrado negyvą certą ir jokius. Programa išpil- Įti ir dainuoti. 
Tarną Ramanauską, 53 metų, gyv. dyta sklandžiai, nes 60 balsų! paū*™*“!*; Pereit* .savaitę Mrs. Dap- jj ••myterių1 

y Į ' I aLa »»4 Iam* 2Xa2 
65 Hancock, Plains. misrus t noras ir sulįstai uuvui. u— > - ’ *•z* Įjuos šliubuojant, jos dakterys—Mrs. davė pajamų $3,9^2. o per pinnuo-

Deputy Coroner J. S. Miller gerai pasiruošę. Inna vargonai* n Mr*.

davė įsakymą padaryt tyrimą pirmiausia chora8 sugiedojo 
nustatymui nuo ko Ramanaus- Anxrikos himną "My country"; 
kas mirė nuo gasų ar dėl na- pQ Brazaiči0 "Galingas Didis 
turalės priežasties. Dievas," Pociaus "Vytauto mar-

Ramanausko laidotuvės įvyko šas - į,. Žilevičiaus “Į Vilnių til- 
g e gūžė s 9-tą iš Miners 
Pranciškaus bažnyčios 
kapuose.

Velionis atvyko iš 
1902 metais.

Liūdesy paliko tris 
sūnų ir brolį.

Ilsėkit Viešpaties ramybėj!

Wyming Klonio Dainos Dr-ja, mi­
nėjimui 20 metų Lietuvos nepriklau­
somybė* sukakties, rengia Dainų 
Šventę sekmadieni, birželio 26, Rocky 
Glen. Programa bus įvairi. Dainuos 

I didelis mišrus choras, susidedantis iš 
300 balsų. Yra užkviesta žymi so­
listė p-lė Žukauskaitė iš Newark, N. 
J. Suvažiuos daug svečių ir iš kitų 
Pennsylvanijos kolonijų. I Dainų 
Šventę atvyks daug ir SLA delega­
tų, suvažiavusių iš plačios Amerikos, 
kurių seimas prasidės sekančią dieną
Scrantonc. Vargontnkai-muzikai ren- Didžiąją savaitę miesto "parking 
giaai sudaryti tikrai gražią programą meters” davė gausiausias pajamas, 
su visokiomis “prašmatnybėmis.” Tą savaitę žmonės j “myterius" penk- 

‘ takais sumetė $999.90. O Velykų
Geru daiktu išmokinti vaikus gro- antroji diena buvo gausiausia kaipo 

Reikale jie tėvam* paskira diena pajamomis. Tą dieną 
v. ............ — ____ rl • — - J,urinjltll *194.75. per

7. , ' .. . . ”^! kevičienė ištekėjo už Jono Rėkaus, ištisą balandžio mėnesį “myteriai”
mišrus choras ir solistai buvo ...... .. . u,, , ’ „V. o -J

Ona Mras grojo vargonais, o Mrs. 
Marijona Rygeiienč giedojo.

Mirus Jurgiui Vaišniui pakriko ir 
jo draugai—vieni kitų nesusigaudo. 
Seniau, norint kits kitą susitikti, vi­
sų kelio galas būdavo pas Jurgį.

sius keturis šių metų mėnesi 
$13,728.

Mills Šv. taitis.
parapijos Rimas ir K. Rutkevičius, 

pritariant gitara, duetu sudaina- 
Lictuvos vo Vanagaičio "Ar aš tau sese 

nesakiau" ir Herman’o “Old Apie 
dukteris. Tree.”

Wyming Valley Lietuvių Moterų 
Klubo "juniorės” pirmadienio vakare, 
gegužės 23, Redington hotely, rengi* 
“gegužinius” šokius. I panašius šo­
kius jos paprastai sutraukia daug 
gražaus jaunimo.

Aną dieną teko pravažiuoti pro 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos 
naujas kapines Pocono kalnuose ( pa­
kely važiuojant į New Yorką, 8 mai- Užpereitą savaitę Šv. Petr ir l*au- 
lės nuo Wilkes-Barre 1.. Kapinės ran- i]jaus bažnyčioj, Sugar Notch, kun. J. 
dasi aukščiausioj vietoj Pocono kai- ^upįjnakag surišo moterystės ryšiu 
nuosc. Kapinės gražiai ąptyąrkytos LRKSA 46 kuopos narį Antaną Kač- 

j— apsėtos žole jr apsodytos mėde- kausk’ą su p-le Angela Blumkaite.

KINGSTON
M. DAPKEVIČIENĖS IR

vai.

Mar-
Jonu

susi-
pasi-

leną Jokimienę Lietuvoj, brolį 
Juozą Venslauską LRKSA Vice 
Prezidentą. Edwardsvillej. ir bro­
lį Kazį—Kingstone; taip pat pa­
liko keturis anūkus.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Šeimynai ir giminėms reiškia­

me giliausią mūsų užuojautą!

MINERS MILLS

Dr. A. J. Valibus Vėl Kandidatuoja Steito Legislatūron, 
Frank G. Rack u*—Steito Senatan

Dr. A. J. Valibus yra LRKSA 
309 kuopos narys, buvę* Susi- 
vienymo Vyriausia* Daktaras 
Kvotėja*.

Kita* plačiai žinoma* lietuvis 
Frank G. Reckus. gyv. Kingstone. 
30-tam senatoriniam distrikte. de­
mokratų tikietu kandidatuoja į 
steito senatorius.

F. G. Reckus yra pasaulinio 
karo veteranas, daugelio įžymių 
organizacijų nary* ir vadas. Ji* 
taip pat aktingai prisideda prie 
lietuvių judėjimo ir kiek išga­
lėdamas remia kiekvieną svar­
besnį darbą.

Be abejonės, lietuviai piliečiai 
a en <. • a ro balsais
i^ominccijų haisaivimai įvyks 

int i *.i. e >, a a . 17 ,

PARTĖS NUKRYŽIUOTO 
JĖZAUS SESERIMS

Jėzaus Kančios Draugija ren­
gia partes kas trečiadienio vaka­
rą, parapijos svetainėj, parėmi­
mui Nukryžiuoto Jėzaus Seserų 
vienuolyno ir našlaičių bei se­
nelių prieglaudos.

Apylinkės lietuviai kviečiami Į 
atsilankyti ir prisidėti prie šio 
naudingo darbo. Įžanga tik 15c.

Rengėjos

Pirmadienį, gegužės 2, 4 
po pietų, šv. Marijos bažnyčioj 
klebonas kun. J. Inčiūra surišo 
žinomą Kingstono biznierką ir 
LRKSA 1-mos kuopos narę 
garietą Dapkevščienę su 
Rėkum.

Prie namų ir bažnyčios 
rinko daug žmonių ir be
gailėjimo, pylė ant jų ryžiais.

Didelės vestuvės įvyko Burbos 
svetainėj, Edwardsvillej. Daly­
vavo apie pusantro šimto 
nių.

Vestuvės buvo smagios, 
i linksminosi gražiai.

NutaiČio orkestras prie 
grojo ir dainavo lietuviškas dai-

i nas.
Pabroliu buvo biznierius Juo­

zas Astrauskas iš Edwardsville, 
| o pamerge jaunavedės sesuo 

Mrs. Zelenikienė iš Kingston.
Laike šliūbo vargonais grojo 

jaunavedės duktė Mrs. Ona 
Mras, o giedojo kita duktė Ma­
rijona Rigelienė.

žmo-

Visi

stalų

EDWARDSVILLE

Kožnas vienas. Pociaus, Ma- yc puošia keliolika
lūnėlis.” Kudirka ir “Gerk, grąžių akmeninių paminklų. Įdomu, ' 
gerk." Pociaus—vyrų choras. kad kapinės į tokį trumpą laiką jau

1 ... . . „ — . ,.r> išmokėtos ir Kapinių Fonde jau yra
Loja šunes. Pociau* ir Pa- pinigų To ir

sisėjau žalią rūtą,” Neimonto— klebono J. K. Miliausko glaudau* 
choras. j darnaus bendradarbiavimo dėka.

“Leiskit į Tėvynę." Pociaus ir ' .
..^v. . r. .. Atėjus kun. J. K. Miliauskui kle-
The Love light of our yes. j Trejybės parapiją, j

McDonnell—solistė Betty Sche- trumpą laiką atlikta du dideli darbai 
vets-Regnoski. —įsigyta naujos gražios kapinės ir

i- išdažyta bei atremontuota bažnyčia,
Žalioj lankoj. Vanagaičio-*o- bua lietuvių baž.

listas S. P. šakočius (fotogra- nyįį* Pennsyvanijoj. Trumpu laiko- 
fas). tarpiu išugdytas “Bažnyčios Maliavo-

„ci • , . . . x .. * • jimo Fondas" ir už "maliavojimą"Skriski dainuže, Šaučiuno ir/, ... „ , „ . ..... ,, ,'užmokėta cash. Tai atlikta kleb.
Gražus rūtelių darželis, P°- kun. J. K. Miliausko gabumų ir rū- 

ciaus—Betty Schevets-Regnoski pestingo darbo dėka. Parapijiečiai 
ir S. P. Šakočius, duetu. savo klebono darbuotę giliai įvertina

.... ir atiduoda jam didelį kreditą.
“Šaulių maršas. Vanagaičio ir 

"Sveika, Lietuva,"Kudirkos—cho-Į 
ras.

Šiuo kartu šauniai pasirodė' 
vyrų choras, susidedąs iš 25-kių{ 
balsų. Kadangi publikai pirmu' 
kartu teko išgirsti ir matyti vy- viškas programas, 
rų chorą scenoje, tai publikai 
griausmingais aplodismentais rei­
kalavo dainas pakartoti.

Pi imu kartu scenoje pasirodė 
, ir A. Rimas ir K. Rutkevičius 
> su gitara, kuriedu sudarė savo­

tišką vaizdą.

1 Pačią viršūnę pasiekė poni B.
1 Schevets - Regnoski dainuodama 

"Leiskit j tėvynę,” gyvai atvaiz­
duodama dainos dvasią ir turinį.

P-nas S. šakočius, tai tikrai 
jautėsi "Žalioj lankoj—dobily-

Jaunavedžiams linkme iuis^ngo ir ii- 
’ gd ’.<ugyvenimo.

Duetas
I kaimynas: “Kur tamstos brolis?”
II kaimynas: “Jis dar kambaryje.

miau pabaigiau ir išėjau.

IŠLAIKYK
PENNSYLVANIA
LIBERALIŠKA «■

Daugelis mėgia pasiklausyti lietu- 
Iviškų dainų, bet nežino kur jas gali­
ama išgirsti. Nagi, Agnes Yarrow 
su Plymouth© choro dainininkais, kas 
trečiadienio vakarą, nuo 8:30 iki 9 
vai., iš stoties WBRE duoda lietu- 

Jic padainuoja 
{gražiai. Reikia pasakyti, kad Agnės 
Yarrow netingi Wyoming Klonio lie­
tuvius per radio palinksminti lietu­
viškomis dainelėmis.

Kai kurie laikraščiai mažina sei­
mų skaičių, o kiti didina. “Draugas” 
rašo, kad “viena partija išvyko j 
Pittsburgh# LRKSA 6-jj seimą." o 
“Naujienos" rašo, kad "... tarsis SLA 
401 seimo reikalais."

REGULIARIAIS

DEMOKRATŲ
KANDIDATAIS

indorinotai* Valatijo*

GEORGE H.

EARLE
CILARLES ALV1N

JČNES
Gubernatorium

Jau "Garse“ buvo rašyta, kad 
dr. Albertas J. Valibus stato sa­
vo kandidatūrą perrinkimui stei­
to legislatūron. Jis eina ii 5-jo 
legislatyvinio distrikto demokra­
tų tikietu.

Dr. Valibaus rėmėjai yra pa­
tenkinti jo veikla. Būdamas at­
stovu, jis savo pareigas ėjo są­
žiningai. ištikimai ir stengėsi iš­
pildyt tuos pažadus, kuriuo* jis 
davė priefi i&rinkimą legislatū­
ron.

Dr. A. J. Valibus darbuojasi
! sr - » ar * - " * ose.

kaip darbo, bankų, viašos sveika- 
'a )..« «fr f

k • v

mr- II • 4l» ’• . -k M .

BEISBOLO KOMANDOS 
ŽAIDIMAI

šv. Pranciškau* parapijos beis­
bolo komanda šiemet pirmu sy­
kiu žais su Lietuvių Beisbolo 
Lygos Kingstono komanda, sek­
madienį, 3 vai. po pietų, gegu­
žės 15, Pine Ridge Diamond. 
Miner* Mills.

Prieš žaidimą pirmą bolę mes 
Andrius Levi*, kun. Ežerskiui 
esant prie "bat." o Ant. Plioplys 
bu* kaip “catcher."

Komandos nariai: B. Norakus. 
manager!*. Alberta* Blažy*, ka­
pitonas, W Petrauskas. S Ku- 
maitis. J. Kasparas. P. Naujalis. 
M. Gillis, J. Blefys. J. Krakaus- 
kas. J. Patnev. L. j^mmons. J. 
Tamulioni*. N. Ma^borski

*4. XtehWzl

DR. A. J. VALIBUS
LAIMĖJO DOVANĄ

“Muzikos žinių" administrato­
rius Nikodemas Kūlys ii Chica- 
gos pranešė dr. A. J. Valibui, 
kad jis laimėjo vieną minėto lai­
kraščio dovaną—15 dolerių ver­
tės.

Dovanų išleidimas buvo laike 
pramoga* gegužės 4-tą šv. Jur­
gio parapijos svetainėj. Chica­
go, Ill.

Laimingą tikietą dr. Valibui 
įpiršo “Muzikos žinių“ bendra­
darbio ir rėmėjas mus. J. J. 
šauči&ngs.

ne..."
Choro vadas, muzikas J. Ku­

dirka, jaučiaai neapsivylęs savo 
triusu rengiant čia kalbamąjį 
muzikali parengimą.

Publikos salėje būt galėję tilp­
ti da ir daugiau.

Atsilankiusieji išėjo kupini 
gražių įspūdžių ir klausinėjo ka­
da kitą tokį koncertą choras su­
rengs.

Vakaro vedėju buvo gerb kun. 
V. Kupstas.

Po koncerto sekė špkiai prie 
smagaus Mastonians orkestro.

Kai kurių Wyoming Klonio lietuvių 
parapijų sodai ietės šauniai minėjo 
Motinų Dieną. Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijos sodalietės ketvir­
tadienio vakare, gegužės 6, parapi 
jos svetainėj surengė šaunų motinų- 
dukterų bankietą. Išpildyta graži lie­
tuviška programa. Dalyvavo 160 mo­
tinų ir dukterų. O sekmadienio va­
kare, gegužės 8, Kingston* Švč. Ma­
rijos bažnyčioj klebonas kun. J. In- 
čiūra (rašė į sodai iri Ją ir prisaikdi­
no kelioliką kandidačių. Po grašių 
iškilmių, svetainėj buvo surengtas 
bankietas dėl 126 dalyvių. Išpildyta 
graži programa.

Gaila, kad Wyoming Klonio dtitn- 
dsių grupė pakriko. Per kelis metus 
jie Juokino Ir linkamino publiką Da­
bar (vairių kolonijų žmonės klausi 
nėja kur dingo dimdaiai Norom*- 
nenorom* reiki* pasakyti, kad daim-

Atsakymas

klausia praeivis gatvėje leidžiantį vai-

* kaip tave vadina mofryfc-

ewi k i o

LIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO Ir GMKLtl SKAUDftjmO

MUNDY
THOMAS A.

LOGUE
BALSUOK UŽ

TIKRUOSIUS DARBOŽMONIŲ DRAUGUS
PENSTLVANMo-

pirmąjį IB vmwiMTtM

VISA VETERANŲT1K1ETA(g.

1 n-iary Raita' -mai


